



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
ARAGUAIA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS



OFÍCIO Nº 001/2025 – COMPRAS/PMSDA.

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – PA, 03 DE JANEIRO DE 2025.

À
EQUIPE DE PLANEJAMENTO – Prefeitura de São Domingos do Araguaia.
Nesta.
Assunto: Estimativa para Contratação.

Prezados,

Em atendimento ao solicitado por vosso Departamento, no que tange a averiguação dos preços de mercado dos Itens constantes no Processo Administrativo nº 021/2024 – SEMED, encaminho em anexo as pesquisas de preços para atendimento do pleito em tela.

Ainda, em atendimento às recomendações legais, reitero que o levantamento dos preços, que consolidam a estimativa para contratação fora realizado em obediência ao que preceitua a Lei nº 14.33/2021, em especial o Artigo 23 § 1º.

Sem mais para o momento, elevamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

JASSIO A. BORGES

JASSIO APARECIDO BORGES

Diretor de Compras

Portaria nº 025/2023.

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Ciaui...

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20241220002

Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia

RESPONSÁVEL:

NOME: JASSIO APARECIDO BORGES

PROPONENTE:

NOME: ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA
ENDEREÇO : AV DUQUE DE CAXIAS S/Nº
BAIRRO : CENTRO CIDADE : São Domingos do Araguaia - PA
CNPJ : 84.140.094/0001-94

O município de São Domingos do Araguaia, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(s) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de São Domingos do Araguaia.

São Domingos do Araguaia, 20 de Dezembro de 2024

JASSIO APARECIDO BORGES
Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
28620	ALFACE MANTEIGA Especificação : In natura, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo imediato, sem o uso de agrotóxicos, parafitas e larvas.	In natura	9000,000	QUILO	30,000	270000,00
28620	GERBOL INUNCHERO VERDE Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo imediato, sem o uso de agrotóxicos, parafitas e larvas. Com folhas íntegras, devem estar frescas, sem traço de desidratação ou murchas.	In natura	9000,000	QUILO	35,000	315000,00
28627	COUVE MANTEIGA Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo imediato, sem o uso de agrotóxicos, parafitas e larvas. Com folhas íntegras, devem estar frescas, sem traço de desidratação ou murchas.	In natura	9000,000	QUILO	30,000	270000,00

Planilha 1

17098	ABOBCORA	Especificação: In natura, especial, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme procedente de espécies penúrias e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rachaduras, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pétreas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos C/NMPE e as portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde.	10000,000	QUILO	0,000	0,00
57886	ABOBRINHA VERDE	Especificação: Espécie: abobrinha in natura espécie italiana, de primeira qualidade, casca lisa e verde-clara brilhante, consistência firme tamanho médio a grande, isenta de terra e outros e sabor estranho, sulfidado, frágil, leitoso adocicado e sabor estranho a sem estado de decomposição sem tempo de descoloração e manchas, devem apresentar-se imaturas adequadas ao transporte, manipulação e consumo, isento de supostas, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo.	4000,000	QUILO	0,000	0,00
17083	ADACAXI IN NATURA	Especificação: In natura, de 1ª qualidade, com a polpa íntegra e limpa, de tamanho uniforme, procedente de espécies penúrias e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rachaduras, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pétreas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos C/NMPE e as portarias do Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde.	12000,000	QUILO	8,000	96000,00
17098	MACAXEIRA	Especificação: Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sulcos, e com coloração característica. Deve apresentar acondicionada em sacos de polietileno de espessura 150 mm, hermeticamente fechados. As embalagens devem conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve passar 1q.	11000,000	QUILO	0,000	0,00
57087	MILHO-VERDE	Especificação: Espécieção: Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos, novo mocho e estivo. Os grãos devem apresentar cor amarelo claro, brilhante, ordenado e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em sacos plásticos, alúminio, transparente e asséptico.	12000,000	QUILO	12,000	144000,00
28828	BANANA PRATA	Especificação: In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte manipulação e consumo, isento de supostas, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo.	25000,000	QUILO	0,000	0,00
28831	POLOPA DE FRUTAS	Especificação: Sabores diversos (morango, goiaba, café, cupuaçu, abacaxi, manga e cacau) extraído de polpa fresca, diluído de no máximo 20% de água, deve apresentar sabor doce e cheio característico. Embalagem plástica com capacidade de 1 (um) kg, hermeticamente fechada, devendo ser entregue um novo sacor por unidade, havendo um rótulo de sabores, ser impresso em cada polo. Deve conter Registro Municipal, Estadual, Federal ou seu Análogo de produção, insensíveis. Validade máxima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	25000,000	QUILO	0,000	0,00
57889	PEPINO	Especificação: Espécieção: pepino limpo, de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor característico da variedade, cor e tamanho uniforme. Sem lesões de origem física, mecânica, perfurações, a carias. De origem recente, acondicionado em sacos plásticos alúminio, transparente e asséptico.	4200,000	QUILO	0,010	0,00
28830	LIMÃO		8000,000	UNIDADE	0,000	0,00
57890	OVO CAPIRA		4000,000	CARTELA	80,000	240000,00

Planilha1

32718 AÇAI POLPA
 Especificação: Ovos de galinha, capota, tipo grande (5x), inteiro, lãntimo uniforme, rador e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e furogos, a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando o parte central do ovo e sem gema desmembrado. Apresentação em embalagem existente de plástico, plástico ou isopor. Contendo na embalagem resistente identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de fabricação, peso líquido com 30 unidades em caixa de 360 unidades. Prazo de validade mínimo de 15 dias a partir da data de entrega, requisição

Processado	12200,000	QUILLO	40,000	366000,00
------------	-----------	--------	--------	-----------

45007 MESOCARPO
 Especificação: Polpa de açaí integral pasteurizada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos congelada, sabor característico e agradável. Isento de vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Almacenada em embalagem de polietileno alcoxido, resistente, transparente, peso líquido de 1 kg cada unidade, contendo na embalagem e identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou SIM) ou selo Aceptara de produtos acessórios e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.

Processado	3000,000	QUILLO	40,000	126000,00
------------	----------	--------	--------	-----------

57891 CACAU EM PO 100
 Especificação: Especificação: Contendo 100% DE CACAU. O produto deve ser obtido de matéria prima seca e limpa, isenta de matéria ferrosa, de parasitas, detritos animais, cascas de aerantes de cacau, e outros detritos vegetais deverá ser solvel em líquidos quentes e frios e ter infusão para o preparo de bebidas. ISENTO DE AÇÚCAR, LESTE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE, SEM GLUTEN, CORANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos e aromas a qualquer tipo de chocolate, bem como a manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. Apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, disponíveis diretamente na embalagem do produto. Validade mínima de 1 ano a contar da data de entrega.

Processado	3000,000	QUILLO	30,000	90000,00
------------	----------	--------	--------	----------

28630 BANANA DA TERRA
 Especificação: In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo, isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para o consumo na semana da entrega.

Processado	19500,000	QUILLO	0,000	0,00
------------	-----------	--------	-------	------

57888 PIMENTA DE CHEIRO
 Especificação: Especificação: pimenta doce de cheiro, biquinho de boa qualidade, inteiro, firme, grau de maturação adequada, isenta de substância tóxicas, sujidades, corpos estranhos e umidade, armazenada em saco plástico atóxico, maciço e resistente.

Processado	400,000	QUILLO	0,000	0,00
------------	---------	--------	-------	------

Condições de pagamento:	30 Dias	Total:	1876000,00
Prazo de entrega:	1 Dia		
Validade da proposta:	30 dias.		
Valor por extenso:	Um milhão Oitocentos e Setenta e Seis Mil Reais		

Data: 09/10/2025

carimbo e assinatura



Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>

CamScanner 08-01-2025 15.49.pdf

1 mensagem

Claudia Bizerra <cladiabizerra@gmail.com>

8 de janeiro de 2025 às 15:51

Para: Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>



CamScanner 08-01-2025 15.49.pdf

1771K

Planilha I

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços

Cotação de preços No: 20241220002

Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia

RESPONSÁVEL :

NOME: JÁSSIO APARECIDO BORGES

PROPONENTE :

NOME: COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU

ENDEREÇO : R ACRISIO SANTOS 442

BAIRRO : CENTRO CIDADE : São Domingos do Araguaia - PA

CNPJ : 13.498.965/0006-02

O município de São Domingos do Araguaia, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de São Domingos do Araguaia.

São Domingos do Araguaia, 20 de Dezembro de 2024

JÁSSIO APARECIDO BORGES
Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
28625	ALFACE MANTEIGA	In natura	9000,000	QUILO	27,000	243000,00
<i>Especificação : In natura, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas.</i>						
28626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE	In natura	8000,000	QUILO	31,000	248000,00

Planilha I

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas íntegras, devem estar frescas, sem traço de descoloração ou manchas.

28627	COUVE-MANTEIGA	in natura	9000,000	QUILO	25,000	225000,00
Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas íntegras, devem estar frescas sem traços de descoloração ou manchas.						
17096	ABOBORA	in natura	10500,000	QUILO	8,000	84000,00
Especificação : in natura, espremer, de 1ª qualidade, com a polpa íntacta e limpa, firme, Lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNMPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
57886	ABOBRINHA VERDE	in natura	4000,000	QUILO	8,000	32000,00
Especificação : Especificação: abobrinha in natura espécie italiana, de primeira qualidade, casca lisa e verde-clara brilhante, consistência firme tamanho médio a grande, isenta de terra e outros e sabor estranho, sujidades, pragas, lesões odores e sabor estranho e sem estado de decomposição sem traço de descoloração e manchas, devem apresentar-se imaturas adequadas ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega.						
17083	ABACAXI IN NATURA	in natura	12000,000	QUILO	8,000	96000,00
Especificação : in natura, de 1ª qualidade, com a polpa íntacta e limpa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNMPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
17098	MACAXEIRA	in natura	11000,000	QUILO	8,000	88000,00
Especificação : Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, e com coloração característica. Deve apresentar acondicionada em sacos de polietileno de espessura 150 mm, hermeticamente fechado. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve pesar 1kg.						
57887	MILHO-VERDE	in natura	12000,000	QUILO	8,000	96000,00
Especificação : Especificação: Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos, novo, macios e leitoso. Os grãos devem apresentar cor amarelo claro, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em saco plástico, atóxico, transporte e resistente.						
28629	BANANA PRATA	in natura	25000,000	QUILO	8,500	212500,00

Planilha

Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega.

28631	POLPA DE FRUTAS	processada	25000,000	QUILO	24,000	600000,00
Especificação : Sabores diversos (maracujá, acerola, goiaba, cajá, cupuaçu, abacaxi, manga e cacau), extração de polpa fresca. adição de no máximo 20% de água, deve apresentar sabor, odor e cheiro característicos. Embalagem plástica com capacidade de 1 (um) kg, hermeticamente fechado, devendo ser entregue um nico sabor por semana, havendo um rodizio de sabores semanais em cada polo. Deve conter Registro Municipal, Estadual, Federal ou selo Adepará de produtos Artesanais. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.						
57889	PEPINO	In natura	4200,000	QUILO	8,500	35700,00
Especificação : Espesificação: pepino limpo, de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor característico da variedade, cor e tamanho uniforme. Sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente, acondicionado em saco plástico atóxico, transporte e resistente.						
29599	LIMAO	In natura	8000,000	UNIDADE	8,000	64000,00
57890	OVO CAIPIRA	In natura	4000,000	CARTELA	60,000	240000,00
Especificação : Espesificação: ovos de galinha, caprino, rito grande (cog), inteiro, tamanho uniforme, odor e sabor característico. casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podidão e fungos. a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovos e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem resistente identificação do produto, marca do fabricante, validade, data da embalagem, peso líquido com 30 unidades em caixa de 360 unidades. Prazo da validade mínimo de 15 dias a partir da data da entrega requisitante.						
32719	AÇAI POLPA	processada	12200,000	QUILO	27,000	329400,00
Especificação : Folha de açaí integral pasteurizada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, congelada, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substancia contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou sim) ou selo Adepará de produtos artesanais e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.						
45007	MESOCARPO	processada	3000,000	QUILO	40,000	120000,00
Especificação : Mesocarpo de babaçu, selecionando e moído no mais alto padrão de qualidade. Sem glúten, sem lactose, sem o uso de conservantes e agrotóxicos.						
57891	CACAU EM PÓ 100	processada	3000,000	QUILO	40,000	120000,00

Planilha

Especificação : *Contendo 100% DE CACAU. O produto deve ser obtido de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas, deitros animais, cascas de sementes de cacau, e outros detritos vegetais deverá ser solúvel em líquidos quentes e frios e ter indicação para o preparo de bebidas. ISENTO DE AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE, SEM GLUTEN, CORANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como a manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. Apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, dispostas diretamente na embalagem do produto. Validade: mínima de 1 ano a contar da data de entrega.*

28630	BANANA DA TERRA	in natura	19500,000	QUILO	11,000	214500,00
Especificação : <i>In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para o consumo na semana da entrega.</i>						
57888	PIMENTA DE CHEIRO	in natura	400,000	QUILO	15,000	6000,00
Especificação : <i>Especificação: pimenta doce, de cheiro, biquinho de boa qualidade, íntegro, firme, grau de maturação adequada, isenta de substância terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, acondicionado em saco plástico atóxico ímpermeável e resistente.</i>						

Condições de pagamento :	30 DIAS	Total :	3054100,00
Prazo de entrega :			
Validade da proposta :	30 dias.		
Valor por extenso :	Três Milhões Cinquenta e Quatro Mil e Cem Reais		

Data : 06/01/2025

Documento assinado digitalmente
gov.br
HELENA GOMES DA SILVA
 Data: 07/01/2025 15:52:57-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>

COTAÇÃO

3 mensagens

Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>
Para: Cimqcbfilialpara@gmail.com


20 de dezembro de 2024 às 16:35

Boa tarde!

Com a necessidade de instruímos um procedimento licitatório para a Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, solicitamos a possibilidade de nos fornecer uma cotação de preços conforme planilha em anexo.

Obs: Nos enviar a planilha do Excel assinada, carimbada e datada, pode ser assinada de forma digital ou podendo também nos enviar em papel timbrado da empresa, carimbada, datada e assinada de forma escaneada.
Por gentileza! Não alterar planilha do excel.

Atenciosamente!!!

 pa82a_Sao_Domingos_do_Araguaia_20241220002_010452_COOPERATIVA_INTERESTADUAL_DAS_MULHERES_QUEB_DE_COCO_BABACU.xls
21K

Cimqcb Filial Pará <cimqcbfilialpara@gmail.com>

7 de janeiro de 2025 às 15:05

Para: "regionalpara@miqcb.org.br" <regionalpara@miqcb.org.br>, "pmsdacompras@gmail.com" <pmsdacompras@gmail.com>

Boa tarde !

Segue em anexo a planilha de cotação assinada, carimbada e datada, assinada de forma digital conforme o solicitado .

Atenciosamente;

Kaline paz

 Assessoria de campo CIMQCB filial Pará


De: Cimqcb Filial Pará <cimqcbfilialpara@gmail.com>

Enviado: sexta-feira, 20 de dezembro de 2024 20:51

Para: regionalpara@miqcb.org.br <regionalpara@miqcb.org.br>

Assunto: Fwd: COTAÇÃO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 Sao_Domingos_do_Araguaia_COOPERATIVA_INTERESTADUAL_DAS_MULHERES_QUEB_DE_COCO_BABACU%281%29_assinado.pdf
139K

Cimqcb Filial Pará <cimqcbfilialpara@gmail.com>

7 de janeiro de 2025 às 16:03

Para: "regionalpara@miqcb.org.br" <regionalpara@miqcb.org.br>, "pmsdacompras@gmail.com" <pmsdacompras@gmail.com>, Flávia Azeredo <babacuprodutos@miqcb.org.br>

Segue em anexo a planilha de cotação assinada datada corrigida, desconsidere a enviada anteriormente.

Atenciosamente ;
Kaline paz


De: Cimqcb Filial Pará <cimqcbfilialpara@gmail.com>

Enviado: terça-feira, 7 de janeiro de 2025 18:05

Para: regionalpara@miqcb.org.br <regionalpara@miqcb.org.br>; pmsdacompras@gmail.com <pmsdacompras@gmail.com>

Assunto: RE: COTAÇÃO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 **Sao_Domingos_do_Araguaia_COOPERATIVA_INTERESTADUAL_DAS_MULHERES_QUEB_DE_COCO_BABACU%281%29_assinado-2.pdf**
85K

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



CONTRATO Nº 2205001/2024FME

TERMO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 2205001/2024FME, QUE FAZEM ENTRE SI A Prefeitura Municipal de Trairão, POR INTERMÉDIO DO (A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de TRAIRÃO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 15.349.420/0001-55, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) VILMA TEIXEIRA DE JESUS ROCHA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e do outro lado ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB, CNPJ/CPF CNPJ 03.724.362/0001-13, com sede na Rodovia Cuiabá-Santarém, Vicinal da Batata, Interior, Trairão-PA, CEP 68198-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr.(a).ROSANGELA SILVA PEREIRA, portador do(a) CPF 521.637.172-91, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1. O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME LEI Nº 11.947 DE 16/06/2009 RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020 , nas condições estabelecidas neste Contrato e no Termo de Referência.

1.2. Itens contratados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000903	COLORAL - Marca.: REGIONAL COLORAL: Condimento de cor avermelhada a base de urucum. Características: pó fino, Embalagem: saco plástico transparente, termossuidade, com capacidade para até 100g.	PACOTE	2.000,00	4,900	9.800,00
013226	FARINHA DE MANDIOCA - Marca.: REGIONAL FARINHA DE MANDIOCA Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM	QUILO	2.500,00	13,230	33.075,00
029693	MELANCIA - Marca.: REGIONAL MELANCIA Fruto característico, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	QUILO	4.625,00	4,340	20.072,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
 Prefeitura Municipal de Trairão



030331	INHAME - Marca.: REGIONAL INHAME: Tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de recursos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agro ecológicos Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades. Contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	644,00	6,200	3.992,80
030356	CARA - Marca.: REGIONAL CARA: Com tamanhos de (100-200g) ovais, com poucos pelos na casca, deve estar firmes, sem sinais de brotação, sem áreas amolecidas ou enrugadas e sem sinais de mofo. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conformes quantidades solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades, contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	400,00	6,140	2.456,00
030364	QUIABO - Marca.: REGIONAL QUIABO Deve apresentar-se com coloração verde médio-brilhante, ausência de fibras. Isentos de parasitas, sujidades e outros contaminantes. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	285,00	7,670	2.185,95
030779	BATATA DOCE - Marca.: REGIONAL BATATA DOCE: Lavada, de 1ª qualidade, de casca branca ou rosa, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isentas de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas (100-250g). Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, Sem sujidades. Contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	800,00	7,610	6.088,00
031942	BOLPA DE FRUTA - Marca.: REGIONAL BOLPA DE FRUTA SABORES VARIADOS, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígios de descongelamento. Acondicionada em embalagem transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto conforme a legislação. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data da entrega.	QUILO	4.300,00	17,720	76.196,00
060078	MAXIXE, FRUTO COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL MAXIXE, FRUTO COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	375,00	7,000	2.625,00
060079	PIMENTÃO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL PIMENTÃO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADES SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	765,00	9,660	7.389,90
060081	PIMENTA DE CHEIRO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL PIMENTA DE CHEIRO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	300,00	11,900	3.570,00
060093	PEPINO, TIPO COMUM - Marca.: REGIONAL PEPINO, TIPO COMUM Tipo comum, Tamanho e Coloração: Uniformes, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	620,00	8,170	5.065,40
060647	CEBOLINHA VERDE E COENTRO - Marca.: REGIONAL CEBOLINHA VERDE E COENTRO: Com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EMBALAGEM: em sacos plásticos resistente, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, sem sujidades.	MAÇOS	2.500,00	5,350	13.375,00
063283	COUVE MANTEIGA - Marca.: REGIONAL	MAÇOS	2.000,00	4,810	9.620,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
 Prefeitura Municipal de Trairão



	COIUE MANTEIGA: Hortaliga fresca, com folhas inteiras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conformes quantidades solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades.			
063284	FEIJÃO DE CORDA - Marca.: REGIONAL FEIJÃO DE CORDA Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente e transparente. Contendo 2kg em cada embalagem	QUILO	1.800,00	11,530 20.754,00
085793	ALFACE, tipo CRESPA OU LISA - Marca.: REGIONAL ALFACE, tipo CRESPA OU LISA Tamanho e Coloração: Uniformes, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentado na embalagem etiqueta de pesagem, sem sujidades.	MAÇOS	2.250,00	6,270 14.107,50
087110	BANANA PACOVAN OU CHIFFRE DE BOI: - Marca.: REGIONAL BANANA PACOVAN OU CHIFFRE DE BOI: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	QUILO	890,00	5,070 4.512,30
121220	ABÓBORA MADURA, CASCA FIRME TAMANHO GRANDE - Marca.: REGIONAL ABÓBORA MADURA, CASCA FIRME TAMANHO GRANDE UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, INTACTA E BEM DESENVOLVIDA, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA.	QUILO	2.000,00	5,890 11.780,00
121235	Banana Prata: De 1ª Qualidade, Graúdas, Em Penca, Frutos Com 60 A 70% De Maturação - Marca.: REGIONAL Banana Prata: De 1ª Qualidade, Graúdas, Em Penca, Frutos Com 60 A 70% De Maturação, com Cascas Uniformes No Grau Máximo De Evolução No Tamanho, Aroma E Sabor Da Espécie, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Firmes E Com Brilho.	QUILO	6.500,00	6,190 40.235,00
123599	CARNE SUÍNA - Marca.: REGIONAL CARNE SUÍNA SEM PELE, SEM GORDURA E SEM OSSO NOVA/FRESCA, CONGELADA. SER LIVRE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS QUE SEJAM IMPORIAS PARA O CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E ORGANCEPICAS). EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE PROPRIA PARA ALIMENTOS, COM PESO DE 2KG. ETIQUETA ESPECIFICANDO O NOME DO PRODUTO, MARCA/PROCEDÊNCIA (FRIGORIFICO), PESO, DATA QUE FOI PROCESSADO. TRANSPORTAR EM VEICULO REFRIGERADO OU CAIXAS TERMICAS HIGIENIZADAS. OBRIGATORIO QUE O PRODUTO CONTENHA REGISTRO DE INSPECÃO SANITARIA.	QUILO	1.200,00	33,850 40.620,00
145867	LARANJA, fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira - Marca.: REGIONAL LARANJA, fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade fresco, limpo, de maduro e coloração característica	QUILO	6.000,00	7,330 43.980,00
145868	LIMÃO - In Natura, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca verde e liso. peso medi - Marca.: REGIONAL LIMÃO - In Natura, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca verde e liso. peso médio por unidade de 50g. devendo apresentar-se fresco. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência, variação total entre maior e menor fruto de até 15%. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades. Contendo 2kg em cada embalagem.	QUILO	680,00	6,490 4.413,20
145879	OVO DE GALINHA, Branco ou vermelho. Embalagem contendo 30 unidades. - Marca.: REGIONAL OVO DE GALINHA, Branco ou vermelho. Embalagem primária em caixa de papelão. Embalagem secundária em cubas de papelão com 30 unidades.	UNIDADE	10.800,00	1,150 12.420,00
145884	REPOLHO De primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos. - Marca.: REGIONAL REPOLHO De primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos, integros, isentos de folhas amareladas.	QUILO	575,00	5,850 3.363,75
145994	ABACAXI Fruto característico, com características integras e de primeira qualidade - Marca.: REGIONAL ABACAXI Fruto característico, com características integras e de primeira qualidade fresco, limpo, coloração uniforme aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	UNIDADE	2.075,00	5,830 12.097,25
145995	ABÓBORA VERDE Com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferime - Marca.: REGIONAL ABÓBORA VERDE Com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem fermentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.	QUILO	750,00	6,130 4.597,50
145996	MACAXEIRA, DE PRIMEIRA RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL	QUILO	2.375,00	4,970 11.803,75

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
145997	MACAXEIRA, DE PRIMEIRA RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PROPRIOS DA ESPÉCIE UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCA INTEIRA, SEM FERIMENTO OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A ESPÉCIE EXTERNA E ISENTA DE UMIDADE. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES, CONTENDO 5KG EM CADA EMBALAGEM.	2.000,00	5,690	11.380,00
145998	MILHO VERDE Fruto de tamanho médio, com características integrais e de primeira - Marca.: REGIONAL	6.000,00	1,930	11.580,00
145999	CHUCHU TIPO COMUM, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES - Marca.: REGIONAL	600,00	4,180	2.508,00
VALOR GLOBAL R\$				445.663,80

1.3. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- a) O Termo de Referência que embasou a contratação;
- b) A Proposta do Contratado;
- c) Eventuais anexos dos documentos supracitados

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor total deste contrato é de R\$ 445.663,80 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).

2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. Este contrato origina-se no processo de nº 001-2024-SEMED, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO e fundamenta-se na Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, e suas alterações.



CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de 3 (três) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Parágrafo único. O prazo acima poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da CONTRATADA, durante seu transcurso, devidamente justificada e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

4.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

Parágrafo único. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

5.1. Este Contrato terá validade e eficácia legal iniciando-se imediatamente após a publicação do seu extrato e estendendo-se até 31 de Dezembro de 2024.

Parágrafo único. O período acima poderá ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes, conforme artigo 107 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

6.1. São obrigações da CONTRATANTE:

I - Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com o contrato e seus anexos;

II - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;



- III** - Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- IV** - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela CONTRATADA;
- V** - Efetuar o pagamento à CONTRATADA do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;
- VI** - Aplicar à CONTRATADA sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;
- VII** - Cientificar o órgão de representação judicial da Procuradoria do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela CONTRATADA;
- VIII** - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- IX** - A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

7.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

- I** - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- II** - Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- III** - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, Lei 14.133/2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- IV** - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- V** - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

VI - Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- a) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- b) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- c) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- d) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

VII - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

VIII - Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

IX - Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

X - Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

XI - Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

XII - Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);

XIII - Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.



XV - Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

7.2. É vedado à CONTRATADA:

I - A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

II - A veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração da CONTRATANTE; e

III - A subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

8.3. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

I - O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

II - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

III - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

CLÁUSULA NONA - DA DESPESA

9.1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2024 Atividade 1701.123610008.2.084 Gestão do Programa Alimentação Escolar- PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta-corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverá comunicar a empresa para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

10.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Parágrafo único. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

10.5. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nessa hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante;

10.6. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

10.7. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

10.8. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



10.10. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Parágrafo único. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

10.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

11.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

11.3. As alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei 14.133/2021 não poderão transfigurar o objeto da contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE

12.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 05 de Abril de 2024

12.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do CONTRATADO, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade

12.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.4. No caso de atraso ou não divulgação do IPCA, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja



divulgado o índice definitivo.

12.5. Caso o IPCA venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

I - Der causa à inexecução parcial do contrato;

II - Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - Der causa à inexecução total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

VI - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

VIII - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;

IX - Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

I - Advertência, quando a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);



II - Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do subitem 13.1 deste Edital, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

III - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do subitem 13.1 deste Edital, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei).

IV - Multa:

a) Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

13.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, §9º).

13.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

I - Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).

II - Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

13.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

I - A natureza e a gravidade da infração cometida;

II - As peculiaridades do caso concreto;

III - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;



V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

13.8. A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)

13.9. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal (art. 161).

13.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

14.1. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo único. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

14.2. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.



CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

16.1. Fica eleito o Foro da cidade de ITAITUBA-PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.

16.2. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

TRAIRÃO - PA, 22 de Maio de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE
TRAIR:15349420000155

Assinado de forma digital
por FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE
TRAIR:15349420000155

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 15.349.420/0001-55
CONTRATANTE

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DA
BATATA :03724362000113

Assinado de forma digital por ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DA
BATATA :03724362000113
Dados: 2024.05.29 08:19:03 -03'00'

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB
CNPJ 03.724.362/0001-13
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

2. _____



CONTRATO Nº 2205001/2024FME

TERMO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 2205001/2024FME, QUE FAZEM ENTRE SI A Prefeitura Municipal de Trairão, POR INTERMÉDIO DO (A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de TRAIRÃO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 15.349.420/0001-55, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) VILMA TEIXEIRA DE JESUS ROCHA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e do outro lado ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB, CNPJ/CPF CNPJ 03.724.362/0001-13, com sede na Rodovia Cuiabá-Santarém, Vicinal da Batata, Interior, Trairão-PA, CEP 68198-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr.(a).ROSANGELA SILVA PEREIRA, portador do(a) CPF 521.637.172-91, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1. O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME LEI Nº 11.947 DE 16/06/2009 RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020, nas condições estabelecidas neste Contrato e no Termo de Referência.

1.2. Itens contratados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000903	COLORAL - Marca.: REGIONAL COLORAL: Condimento de cor avermelhada a base de urucum. Características: pó fino, Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com capacidade para até 100g.	PACOTE	2.000,00	4,900	9.800,00
013225	FARINHA DE MANDIOCA - Marca.: REGIONAL FARINHA DE MANDIOCA Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUVIDADES. CONTEÚDO 2KG EM CADA EMBALAGEM	QUILO	2.500,00	13,230	33.075,00
029693	MELANCIA - Marca.: REGIONAL MELANCIA Fruto característico, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	QUILO	4.625,00	4,340	20.072,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
 Prefeitura Municipal de Trairão



030331	INHAME - Marca.: REGIONAL INHAME Tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de recursos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agro ecológicos Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades. Contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	644,00	6,200	3.992,80
030356	CARÁ - Marca.: REGIONAL CARÁ: Com tamanhos de (100-200g) ovos, com poucos pelos na casca, deve estar firmes, sem sinais de brotação, sem áreas amolecidas ou enrugadas e sem sinais de mofo. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conformes quantidades solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades, contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	400,00	6,140	2.456,00
030364	QUIABO - Marca.: REGIONAL QUIABO Deve apresentar-se com coloração verde médio-brilhante, ausência de fibras. Isentos de parasitas, sujidades e outros contaminantes. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	285,00	7,670	2.185,95
030779	BATATA DOCE - Marca.: REGIONAL BATATA DOCE: Lavada, de 1ª qualidade, de casca branca ou rosa, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isentas de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas (100-250g). Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, sem sujidades. Contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	800,00	7,610	6.088,00
031942	POLPA DE FRUTA - Marca.: REGIONAL POLPA DE FRUTA SABORES VARIADOS, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígios de descongelamento. Acondicionada em embalagem transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto conforme a legislação. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data da entrega.	QUILO	4.300,00	17,720	76.196,00
060078	MAXIXE, FRUTO COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL MAXIXE, FRUTO COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	375,00	7,000	2.625,00
060079	PIMENTÃO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL PIMENTÃO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADES SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	765,00	9,660	7.389,90
060081	PIMENTA DE CHEIRO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL PIMENTA DE CHEIRO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	300,00	11,900	3.570,00
060093	PEPINO, TIPO COMUM - Marca.: REGIONAL PEPINO, TIPO COMUM Tipo comum, Tamanho e Coloração: Uniformes, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	620,00	9,170	5.065,40
060647	CEBOLINHA VERDE E COENTRO - Marca.: REGIONAL CEBOLINHA VERDE E COENTRO: Com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EMBALAGEM: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, sem sujidades.	MAÇOS	2.500,00	5,350	13.375,00
063283	DOUVE MANTEIGA - Marca.: REGIONAL	MAÇOS	2.000,00	4,810	9.620,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
 Prefeitura Municipal de Trairão



	COUVE MANTEIGA: Hortaliça fresca, com folhas inteiras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conformes quantidades solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades.			
063284	FEIJÃO DE CORDA - Marca.: REGIONAL QUILO	1.800,00	11,530	20.754,00
	FEIJÃO DE CORDA Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente e transparente. Contendo 2kg em cada embalagem			
085793	ALFACE, tipo CRESPA OU LISA - Marca.: REGIONAL MAÇOS	2.250,00	6,270	14.107,50
	ALFACE, tipo CRESPA OU LISA Tamanho e Coloração: Uniformes, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentado na embalagem etiqueta de pesagem, sem sujidades.			
067110	BANANA PACOVAN OU CHIFRE DE BOI: - Marca.: REGIONAL QUILO	890,00	5,070	4.512,30
	BANANA PACOVAN OU CHIFRE DE BOI: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.			
121220	ABÓBORA MADURA, CASCA FIRME TAMANHO GRANDE - Marca.: REGIONAL QUILO	2.000,00	5,890	11.780,00
	ABÓBORA MADURA, CASCA FIRME TAMANHO GRANDE UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, INTACTA E BEM DESENVOLVIDA, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA.			
121235	Banana Prata: De 1ª Qualidade, Graúdas, Em Penca, Frutos Com 60 A 70% De Maturac - Marca.: REGIONAL QUILO	6.500,00	6,190	40.235,00
	Banana Prata: De 1ª Qualidade, Graúdas, Em Penca, Frutos Com 60 A 70% De Maturação, com Cascas Uniformes No Grau Máximo De Evolução No Tamanho, Aroma E Sabor Da Espécie, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Firmes E Com Brilho.			
123599	CARNE SUINA - Marca.: REGIONAL QUILO	1.200,00	33,850	40.620,00
	CARNE SUINA SEM PELE, SEM GORDURA E SEM OSSO NOVA/FRESCA, CONGELADA. SER LIVRE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS QUE SEJAM IMPORIAS PARA O CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E ORGANOLEPTICAS). EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE PROPRIA PARA ALIMENTOS, COM PESO DE 2KG. ETIQUETA ESPECIFICANDO O NOME DO PRODUTO, MARCA/PROCEDÊNCIA (FRIGORIFICO), PESO, DATA QUE FOI PROCESSADO. TRANSPORTAR EM VEICULO REFRIGERADO OU CAIXAS TERMICAS HIGIENIZADAS. OBRIGATORIO QUE O PRODUTO CONTENHA REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITARIA.			
145867	LARANJA, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira - Marca.: REGIONAL QUILO	6.000,00	7,330	43.980,00
	LARANJA, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade fresco, limpo, de maduro e coloração característica			
145868	LIMÃO - In Natura, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca verde e liso, peso médio - Marca.: REGIONAL QUILO	680,00	6,490	4.413,20
	LIMÃO - In Natura, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca verde e liso, peso médio por unidade de 50g. devendo apresentar-se fresco. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência, variação total entre maior e menor fruto de até 15%. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades. Contendo 2kg em cada embalagem.			
145879	OVO DE GALINHA, Branco ou vermelho. Embalagem contendo 30 unidades. - Marca.: REGIONAL UNIDADE	10.800,00	1,150	12.420,00
	OVO DE GALINHA, Branco ou vermelho. Embalagem primária em caixa de papelão. Embalagem secundária em cubas de papelão com 30 unidades.			
145884	REPOLHO De primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos, - Marca.: REGIONAL QUILO	575,00	5,850	3.363,75
	REPOLHO De primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos, íntegros, isentos de folhas amareladas.			
145994	ABACAXI Fruto característico, com características íntegras e de primeira qualidade - Marca.: REGIONAL UNIDADE	2.075,00	5,830	12.097,25
	ABACAXI Fruto característico, com características íntegras e de primeira qualidade fresco, limpo, coloração uniforme aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo			
145995	ABÓBORA VERDE Com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferime - Marca.: REGIONAL QUILO	750,00	6,130	4.597,50
	ABÓBORA VERDE Com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem fermentos ou defeitos, túrgidas, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.			
145996	MACAXEIRA, DE PRIMEIRA RAIZES GRANDES NO GRAU NORMAL QUILO	2.375,00	4,970	11.803,75

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
 Prefeitura Municipal de Trairão



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
145997	DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO - Marca.: REGIONAL MACAXEIRA, DE PRIMEIRA RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO. SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCA INTEIRA, SEM PERIMENTO OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A ESPÉCIE EXTERNA E ISENTA DE UNIDADE. EMBALAGEM: EM SACOS ELÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. SEM SUJIDADES, CONTENDO 5KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	2.000,00	5,690 11.380,00
145998	MAMÃO, FRUTA IN NATURA TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA - Marca.: REGIONAL MAMÃO, FRUTA IN NATURA TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, DE VEZ (POR AMADURECER), LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, ARMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS E PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	UNIDADE	6.000,00	1,930 11.580,00
145999	MILHO VERDE Fruto de tamanho médio, com características cas íntegras e de primeira - Marca.: REGIONAL MILHO VERDE Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, maduro no ponto de consumo imediato, coloração uniforme, produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. Descascado pelo menos 60%. Embalagem: plástica, resistente e transparente, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. sem sujidades, contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	600,00	4,180 2.508,00
VALOR GLOBAL R\$				445.663,80

1.3. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- a) O Termo de Referência que embasou a contratação;
- b) A Proposta do Contratado;
- c) Eventuais anexos dos documentos supracitados

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

1. O valor total deste contrato é de R\$ 445.663,80 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. Este contrato origina-se no processo de nº 001-2024-SEMED, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO e fundamenta-se na Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, e suas alterações.



CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de 3 (três) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Parágrafo único. O prazo acima poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da CONTRATADA, durante seu transcurso, devidamente justificada e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

4.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

Parágrafo único. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

5.1. Este Contrato terá validade e eficácia legal iniciando-se imediatamente após a publicação do seu extrato e estendendo-se até 31 de Dezembro de 2024.

Parágrafo único. O período acima poderá ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes, conforme artigo 107 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

6.1. São obrigações da CONTRATANTE:

I - Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com o contrato e seus anexos;

II - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;



- III** - Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- IV** - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela CONTRATADA;
- V** - Efetuar o pagamento à CONTRATADA do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;
- VI** - Aplicar à CONTRATADA sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;
- VII** - Cientificar o órgão de representação judicial da Procuradoria do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela CONTRATADA;
- VIII** - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- IX** - A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

7.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

- I** - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- II** - Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- III** - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, Lei 14.133/2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- IV** - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- V** - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

VI - Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- a) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- b) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- c) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- d) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

VII - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

VIII - Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

IX - Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

X - Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

XI - Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

XII - Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);

XIII - Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.



XV - Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

7.2. É vedado à CONTRATADA:

- I** - A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;
- II** - A veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração da CONTRATANTE; e
- III** - A subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

8.3. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

- I** - O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).
- II** - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).
- III** - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

CLÁUSULA NONA - DA DESPESA

9.1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2024 Atividade 1701.123610008.2.084 Gestão do Programa Alimentação Escolar- PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta-corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverá comunicar a empresa para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

10.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Parágrafo único. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

10.5. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nessa hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante;

10.6. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

10.7. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

10.8. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



10.10. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Parágrafo único. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

10.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

11.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

11.3. As alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei 14.133/2021 não poderão transfigurar o objeto da contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE

12.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 05 de Abril de 2024

12.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do CONTRATADO, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade

12.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.4. No caso de atraso ou não divulgação do IPCA, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja



divulgado o índice definitivo.

12.5. Caso o IPCA venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

I - Der causa à inexecução parcial do contrato;

II - Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - Der causa à inexecução total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

VI - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

VIII - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;

IX - Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

I - Advertência, quando a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);



II - Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do subitem 13.1 deste Edital, sempre que não se justifica r a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

III - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do subitem 13.1 deste Edital, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei).

IV - Multa:

a) Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

13.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, §9º).

13.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

I - Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).

II - Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

13.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

I - A natureza e a gravidade da infração cometida;

II - As peculiaridades do caso concreto;

III - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;



V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

13.8. A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)

13.9. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal (art. 161).

13.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

14.1. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo único. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

14.2. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.



CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

16.1. Fica eleito o Foro da cidade de ITAITUBA-PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.

16.2. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

TRAIRÃO - PA, 22 de Maio de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRAIR:15349420000155

Assinado de forma digital por FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRAIR:15349420000155

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 15.349.420/0001-55
CONTRATANTE

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA :03724362000113

Assinado de forma digital por ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA :03724362000113
Dados: 2024.05.29 08:19:03 -03'00'

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB
CNPJ 03.724.362/0001-13
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____



Relatório de Cotação: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGICULTURA FAMILIAR, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA DE ENSINO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE.

Pesquisa realizada entre 20/12/2024 16:48:32 e 30/12/2024 09:21:10

Relatório gerado no dia 30/12/2024 11:15:58 (IP: 190.109.93.4)

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC.V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: ALFACE MANTEIGA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 5	9.000	RS 31,00 (un)	-	RS 31,00	RS 279.000,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SALTO			18347419000180-1-000023/2024	29/05/2024	RS 31,00
Valor Unitário						RS 31,00

Mediana dos Preços Obtidos: RS 31,00

Média dos Preços Obtidos: RS 31,00

Item 2: CEBOLINHA/CHEIRO VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	8.000	RS 18,00 (un)	-	RS 18,00	RS 144.000,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS			01613321000124-1-000018/2024	24/01/2024	RS 18,00
Valor Unitário						RS 18,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,00

Média dos Preços Obtidos: RS 18,00



Item 3: COUVE-MANTEIGA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 8	9.000	R\$ 11,96 (un)	-	R\$ 11,96	R\$ 107.640,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM			NºPregão:872023 UASG:925387	08/01/2024	R\$ 11,96
Valor Unitário						R\$ 11,96
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,96		Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,96		

Item 4: ABOBORA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	10.500	R\$ 5,22 (un)	-	R\$ 5,22	R\$ 54.810,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE MELGACO			04876470000174- 1-000012/2024	24/06/2024	R\$ 5,22
Valor Unitário						R\$ 5,22
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,22		Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,22		

Item 5: ABÓBRINHA VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	4.000	R\$ 7,05 (un)	-	R\$ 7,05	R\$ 28.200,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE PONTA DE PEDRAS			05132436000158- 1-000003/2024	29/02/2024	R\$ 7,05
Valor Unitário						R\$ 7,05
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,05		Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,05		

Item 6: ABACAXI IN NATURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 4	12.000	R\$ 5,68 (un)	-	R\$ 5,68	R\$ 68.160,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras			312592	19/06/2024	R\$ 5,68
Valor Unitário						R\$ 5,68
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,68		Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,68		



Item 7: MACAXEIRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	11.000	R\$ 5,78 (un)	-	R\$ 5,78	R\$ 63.580,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ALENQUER			04838793000173-1-000009/2024	28/05/2024	R\$ 5,78
Valor Unitário					R\$ 5,78	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,78			Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,78			

Item 8: MILHO-VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	12.000	R\$ 2,70 (un)	-	R\$ 2,70	R\$ 32.400,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS			01613321000124-1-000018/2024	24/01/2024	R\$ 2,70
Valor Unitário					R\$ 2,70	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,70			Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,70			

Item 9: BANANA PRATA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 3	25.000	R\$ 6,70 (un)	-	R\$ 6,70	R\$ 167.500,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Itaituba			327510	20/08/2024	R\$ 6,70
Valor Unitário					R\$ 6,70	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,70			Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,70			

Item 10: POLPA DE FRUTAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 3	25.000	R\$ 29,22 (un)	-	R\$ 29,22	R\$ 730.500,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Curuá			325011	21/08/2024	R\$ 29,22
Valor Unitário					R\$ 29,22	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 29,22			Média dos Preços Obtidos: R\$ 29,22			



Item 11: PEPINO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 7	4.200	R\$ 7,10 (un)	-	R\$ 7,10	R\$ 29.820,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social			NºPregão:900282024 UASC:925872	04/10/2024	R\$ 7,10
Valor Unitário						R\$ 7,10
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,10		Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,10		

Item 12: LIMAO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	8.000	R\$ 4,00 (un)	-	R\$ 4,00	R\$ 32.000,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE BUJARU			05196563000110- 1-000010/2024	19/04/2024	R\$ 4,00
Valor Unitário						R\$ 4,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,00		

Item 13: OVO CAIPIRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	4.000	R\$ 41,00 (un)	-	R\$ 41,00	R\$ 164.000,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE FLORIANO			06554067000154- 1-000049/2024	29/05/2024	R\$ 41,00
Valor Unitário						R\$ 41,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 41,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 41,00		

Item 14: AÇAÍ POLPA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 5	12.200	R\$ 20,90 (un)	-	R\$ 20,90	R\$ 254.980,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás			307311	04/06/2024	R\$ 20,90
Valor Unitário						R\$ 20,90
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 20,90		Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,90		



Item 15: MESOCARPO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 8	3.000	R\$ 25,00 (un)	-	R\$ 25,00	R\$ 75.000,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE VITORIA DO MEARIM			05646807000110-1-000007/2024	18/04/2024	R\$ 25,00
Valor Unitário					R\$ 25,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 25,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,00			

Item 16: CACAU EM PÓ 100

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	3.000	R\$ 47,50 (un)	-	R\$ 47,50	R\$ 142.500,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	ASSOCIACAO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA E BOA V DE BELEM / 929327 - ASSOCIAÇÃO A.E.E.B.VB.DE PONTE A.BOM JESUS			01136045000150-1-000001/2024	12/12/2024	R\$ 47,50
Valor Unitário					R\$ 47,50	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 47,50			Média dos Preços Obtidos: R\$ 47,50			

Item 17: BANANA DA TERRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 4	19.500	R\$ 7,92 (un)	-	R\$ 7,92	R\$ 154.440,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo			328049	14/08/2024	R\$ 7,92
Valor Unitário					R\$ 7,92	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,92			Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,92			

Item 18: PIMENTA DE CHEIRO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 8	400	R\$ 9,56 (un)	-	R\$ 9,56	R\$ 3.824,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM			NºPregão:900672024 UASC:120628	03/09/2024	R\$ 9,56
Valor Unitário					R\$ 9,56	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,56			Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,56			

Valor Global: R\$ 2.532.354,00





Detalhamento dos Itens

Item 1: ALFACE MANTEIGA

Preço Estimado: R\$ 31,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 31,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,00

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
9.000 QUILO	Especificação : In natura, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 31,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2023 à 20/12/2024; Palavra Chave: ALFACE MANTEIGA; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SALTO

Data: 29/05/2024 10:45

Objeto: CHAMADA PÚBLICA TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA MERENDA PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO SALTO, EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, CONFORME ESTABELECE ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ABAIXO:

Modalidade: Credenciamento

SRP: NÃO

Identificação: 18347419000180-1-000023/2024

Lote/Item: 1/3

Ata: N/A

Homologação: 26/06/2024 00:00

Descrição: ALFACE TIPO MANTEIGA - ALFACE TIPO MANTEIGA

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 15

Unidade: KILOGRAMA

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.072.532/9557-91	PERIELIO RIBEIRO LIMA	R\$ 31,00
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

00.006.267/3666-85	LUZENI FERREIRA DA SILVA	R\$ 31,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		

00.008.479/5956-20	IVALDO MORAIS NASCIMENTO E MARINEZ ALVES DA SILVA	R\$ 31,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



00.012.713/2886-06 TAIS TEIXEIRA REIS DO NASCIMENTO

R\$ 31,00

Marca: Marca não informada**Fabricante:** Fabricante não informado**Descrição:** Descrição não informada**Endereço:**

00.006.025/2486-56 HELENA DE OLIVEIRA CORREIA

R\$ 31,00

Marca: Marca não informada**Fabricante:** Fabricante não informado**Descrição:** Descrição não informada**Endereço:**

Preço Estimado: R\$ 18,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 18,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,00

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
8.000 QUILO	Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas, sem traço de descoloração ou manchas.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 18,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2023 à 20/12/2024; Palavra Chave: CEBOLINHA/CHEIRO VERDE; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE CANAÁ DOS CARAJÁS

Data: 24/01/2024 08:27

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de saúde de Canaá dos Carajás, Estado do Pará.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Lote 2 - Cheiro verde - KG -Cebolinha fresca e Coentro, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta,folhas verde-escuras sem traços de descoloração intacta, firme e bem desenvolvida, fresca, is - Lote 2 - Cheiro verde - KG -Cebolinha fresca e Coentro, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta,folhas verde-escuras sem traços de descoloração intacta, firme e bem desenvolvida, fresca, isenta de parasitas e larvas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos fertilizantes, acondicionada em embalagem adequada. O maço deverá ser padronizado com peso médio (+/-) 150 a 200 gr e ser composto aproximadamente por duas partes de cebolinha e uma de coentro.

Identificação: 01613321000124-1-000018/2024

Lote/Item: 1/365

Ata: N/A

Homologação: 20/02/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.588

Unidade: Quilo

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$ 18,00
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PA	Parauapebas	AVENIDA C, S/N
		Telefone:
		(94) 9155-0320 / (94) 9186-4155
		Email:
		hmixcomercial@gmail.com



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6 ° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
9.000 QUILO	Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas sem traços de descoloração ou manchas.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,96

Inc. 1 Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2023 à 20/12/2024; Palavra Chave: COUVE-MANTEIGA; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Data: 08/01/2024 09:00

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis..

Modalidade: Pregão Eletrônico

Descrição: Verdura in natura* - Tipo: Couve, Espécie: Comum/Manteiga, Características

SRP: SIM

Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos.,

Identificação: N°Pregão:872023 / UASG:925387

CatMat: 481109 - Verdura In Natura* - Tipo: Couve | Espécie: Comum/Manteiga | Características

Lote/Item: /15

Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos.

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 19/01/2024 17:11

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 3.548

Unidade: Quilograma

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
39.754.482/0001-00 *VENCEDOR*	GLOBAL ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LIDA	R\$ 9,10
<p>Marca: CEASA Fabricante: CEASA Modelo: - Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos.</p>		
Endereço:		

29.520.539/0001-53 Y M GORAYEB SANTOS

R\$ 9,26

Marca: IN NATURA

Fabricante: IN NATURA

Modelo: IN NATURA

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos."

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Soure	R OITAVA, SN	YOUSSEF	(91) 3226-0746/ (91) 8209-9746	y.maues@gmail.com

24.011.497/0001-01 BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVICOS LTDA

R\$ 10,50

Marca: IN NATURA

Fabricante: IN NATURA

Modelo: QUILO

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos. País de procedência: Brasil. (Exclusividade de participação de ME/EPP/MEI)"

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Castanhal	AV BARAO DO RIO BRANCO, 708	(91) 9888-8855	brasilnorte@gmail.com



15.300.567/0001-50 R C V R DE OLIVEIRA LTDA

R\$ 11,92

Marca: IN NATURA

Fabricante: IN NATURA

Modelo: KG

Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos. PROCEDENCIA: NACIONAL VALIDADE: 20 DIAS

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PA

Ananindeua

ESTRADA DA PROVIDENCIA, 602

(91) 8245-0842

contabil_alianca@hotmail.com

05.699.648/0001-11 F VILHENA PEREIRA

R\$ 12,00

Marca: IN NATURA

Fabricante: FORT FRUIT LTDA

Modelo: COUYVE

Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos.

Estado:

Cidade:

Endereço:

Nome de Contato:

Telefone:

Email:

PA

Belém

TV BARAO DO TRIUNFO, 2441

FABIO

(91) 3347-8648

vilhena.comercio@gmail.com

48.366.020/0001-07 PARETTO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

R\$ 12,35

Marca: IN NATURA

Fabricante: IN NATURA

Modelo: KG

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos."

Endereço:

,

21.580.314/0001-80 MARAJÓ FRUIT DO PARA IND. COM LTDA

R\$ 12,37

Marca: Hortifruti Nacional

Fabricante: Hortifruti Nacional

Modelo: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes,

Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos. MARCA/FABRICANTE: Hortifruti Nacional Procedência do Produto: Nacional

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PA

Ananindeua

RUA OLHO D'AGUA, 03

(91) 3273-4820/ (91) 3018-4291

marajoldta@hotmail.com

42.479.008/0001-22 OPEN SEA FISH E ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

R\$ 12,60

Marca: REGIONAL

Fabricante: REGIONAL

Modelo: REGIONAL

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos."

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PA

Belém

PASSAGEM GIRASSOL, 58

(91) 8559-9660

excellencedepfiscal@gmail.com



Preço Estimado: R\$ 5,22 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,22

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,22

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
10.500 QUILO	Especificação : In natura, especial, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies ge nuinas e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enferm idades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utili zação, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de No rmas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,22

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2023 à 20/12/2024; Palavra Chave: ABOBORA COMUM 1ª; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE MELGACO

Data: 24/06/2024 00:00

Objeto: [LICITANET] - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, VISANDO ATENDER À DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO, SEUS FUNDOS E SECRETARIAS

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 04876470000174-1-000012/2024

Lote/Item: 1/4411156

Descrição: ABOBORA Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade - ABOBORA Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade

Ata: N/A

Homologação: 21/08/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 4.000

Unidade: Quilogramas

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
53.893.252/0001-53 *VENCEDOR*	MELGACO HORTIFRUTI LTDA	R\$ 5,22
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



Preço Estimado: R\$ 7,05 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,05

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,05

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovada pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
4.000 QUILO	Especificação : Especificação: abobrinha in natura espécie italiana, de primeira qualidade, casca lisa e verde-clara brinlhante, consistência firme e tamanho médio a grande, isenta de terra e outros e sabor estranho, sujidades, pragas, lesões odores e sabor estranho e sem estado de decomposição. sem traço de descoloração e manchas, devem apresentar-se imaturas adequadas ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana da entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,05

Inc. II Art. 5º da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2023 à 20/12/2024; Palavra Chave: ABOBRINHA VERDE ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: MUNICIPIO DE PONTA DE PEDRAS**Data:** 29/02/2024 19:32

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA CONTRIBUIR COM O CRESCIMENTO, O DESENVOLVIMENTO, A APRENDIZAGEM, O RENDIMENTO ESCOLAR DOS ESTUDANTES, POR MEIO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL NESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 2024

Modalidade: Pregão - Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** 05132436000158-1-000003/2024**Lote/Item:** 1/34**Ata:** N/A**Homologação:** 17/04/2024 00:00**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>**Descrição:** ABOBRINHA VERDE (TIPO ITALIANA)* - ABOBRINHA VERDE (TIPO ITALIANA)***Quantidade:** 2.000**Unidade:** Quilo**UF:** PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.580.314/0001-80 *VENCEDOR*	MARAJÓ FRUIT DO PARA IND. COM LTDA	R\$ 7,05
Marca: Marca não informada	Fabricante: Fabricante não informado	
Descrição: Descrição não informada		
Estado: PA	Cidade: Ananindeua	Endereço: RUA OLÍO D'ÁGUA, 03
		Telefone: (91) 3273-4820/ (91) 3018-4291
		Email: marajoldta@hotmail.com



Item 6: ABACAXI IN NATURA

Preço Estimado: R\$ 5,68 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,68

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,68

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6.º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
12.000 QUILO	Especificação : In natura, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,68

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 20/12/2023 à 20/12/2024; Palavra Chave: ABACAXI IN NATURA ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdeFornecedor;

Órgão: Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras

Data: 19/06/2024 10:57

Objeto: Registro de preço objetivando a futura aquisição de gêneros alimentícios, destinados a atender as demandas da Prefeitura Municipal, Secretarias vinculadas, do Município de Ponta de Pedras - PA.

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Descrição: ABACAXI IN NATURA - ABACAXI IN NATURA

Identificação: 312592

Lote/Item: 1/62

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 370

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.415.221/0001-08 *VENCEDOR*	DIEGO TAVARES DE SOUZA	R\$ 5,66
<p>Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Endereço:</p>		
11.215.772/0001-67	R C R COUTINHO LTDA	R\$ 5,68
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:</p>		
29.848.764/0001-13	KEVYN CHRYSTIAN SANTOS TAVARES	R\$ 5,68
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:</p>		



26.202.858/0001-22 J A F MORAIS

R\$ 5,68

Marca: Marca não informada**Fabricante:** Fabricante não informado**Descrição:** Descrição não informada**Endereço:**

,



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
11.000 QUILO	Especificação : Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, e com coloração característica. Deve apresentar acondicionada em sacos de polietileno de espessura 150 mm, hermeticamente fechado. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve pesar 1kg.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,78

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: macaxeira; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE ALENQUER

Data: 28/05/2024 11:07

Objeto: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE BÁSICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE AL

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 04838793000173-1-000009/2024

Lote/Item: 1/237

Ata: N/A

Descrição: MACAXEIRA - MACAXEIRA

Homologação: 27/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.570

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.423.246/0001-76 *VENCEDOR*	ASSOC. DOS PRODUTORES RURAIS, EXTRATIVISTAS E PESCADORESARTESANAIS DO MUN. DE ALENQUER-PA	R\$ 5,78
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:</p>		



Preço Estimado: R\$ 2,70 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 2,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,70

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
12.000 QUILO	Especificação: Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos, novo, macios e leitoso. Os grãos devem apresentar cor amarelo claro, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em saco plástico, atóxico, transporte e resistente.	

Preço (Outros Entes Públicos) I: Mediana das Propostas Finais

R\$ 2,70

Inc. II Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: milho verde grãos; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS

Data: 24/01/2024 08:27

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de saúde de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Lote 2 - MILHO VERDE, ESPIGA, Milho verde, in natura, apresentação espiga de 1ª qualidade, sem as palhas, sem pelos, tamanho médio a grande (18 a 22 cm de comprimento peso médio 300g), características adicionais: espigas íntegras, grãos tenros, bem estufa - Lote 2 - MILHO VERDE, ESPIGA, Milho verde, in natura, apresentação espiga de 1ª qualidade, sem as palhas, sem pelos, tamanho médio a grande (18 a 22 cm de comprimento peso médio 300g), características adicionais: espigas íntegras, grãos tenros, bem estudados e macios, espigas sem cabelos entre as fileiras de grãos, espigas com grãos leitosos e bem preenchidas (sem ausência de grãos), sem fungos e parasitas, tonalidade dos grãos esbranquiçada, a ponta interior da espiga deverá estar afilada e macia, não serão aceitos espigas de grãos amadurecidos e duros, deverão estar acondicionados em bandejas de isopor, com 5 (cinco) espigas cada e protegidas com filme plástico flexível (semelhante a embalagem das gôndolas dos supermercados). Validade de mínimo 3 dias.

Identificação: 01613321000124-1-000018/2024

Lote/Item: 1/415

Ata: N/A

Homologação: 20/02/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.475

Unidade: Quilo

UF: PA

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

20.076.046/0001-00

H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI

R\$ 2,70

VENCEDOR

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

Email:

PA

Parauapebas

AVENIDA C, S/N

(94) 9155-0320 / (94) 9186-4155

hmixcomercial@gmail.com



Item 9: BANANA PRATA

Preço Estimado: R\$ 6,70 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6,70

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,70

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
25.000 QUILO	Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,70

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: banana prata ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba

Data: 20/08/2024 08:36

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Itaituba-PA.

Modalidade: Pregão

SRP: NÃO

Descrição: BANANA PRATA - BANANA PRATA

Identificação: 327510

Lote/Item: 1/25

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 600

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.471.406/0001-09 *VENCEDOR*	M V S MARQUES COMERCIO E LOCAO LTDA	R\$ 6,69
Marca: REGIONAL	Fabricante: Fabricante não informado	
Modelo: REGIONAL	Descrição: Descrição não informada	
Endereço:		
34.835.918/0001-72	PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI	R\$ 6,70
Marca: NACIONAL/NACIONAL	Fabricante: Fabricante não informado	
Modelo: QUILO	Descrição: Descrição não informada	
Estado: PA	Cidade: Itaituba	Endereço: TRAVESSA TREZE DE MAIO, 570
		Telefone: (93) 3518-
23.554.852/0001-26	F DE A LIMA COMERCIO E VARIEDADES	R\$ 6,70
Marca: REGIONAL	Fabricante: Fabricante não informado	
Modelo: REGIONAL	Descrição: Descrição não informada	
Endereço:		



Relatório gerado no dia 30/12/2024 11:15:58 (IP: 190.109.93.4)

Código Validação: aX6PYIz9a1sJDI0tnC6cgbzK2oSt7nQEmVh5WGGT4X8qHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=aX6PYIz9a1sJDI0tnC6cgbzK2oSt7nQEmVh5WGGT4X8qHU8nPtm6WA%253d%253d

Preço Estimado: R\$ 29,22 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 29,22

Média dos Preços Obtidos: R\$ 29,22

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
25.000 QUILO	Especificação : Sabores diversos (maracujá, acerola, goiaba, cajá, cupuaçu, abacaxi, manga e cacau), extração de polpa fresca. adição de no máximo 20% de água, deve apresentar sabor, odor e cheiro característicos. Embalagem plástica com capacidade de 1 (um) kg, hermeticamente fechado, devendo ser entregue um nico sabor por semana, havendo um rodizio de sabores semanais em cada polo. Deve conter Registro M unicipal, Estadual, Federal ou selo Adepará de produtos Artesanais. Validade minima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 29,22

Inc. II Art. 5º do IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: polpa de frutas sabores diversos; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: Prefeitura Municipal de Curuá

Data: 21/08/2024 21:31

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VOLTADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ E SUAS SECRETARIAS.

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Descrição: Polpa de frutas, natural, sabores diversos, sem conservantes. Embalagem plástica atóxica, de 1kg, com dados do fabricante, informação nutricional, datas de fabricação e validade. - Polpa de frutas, natural, sabores diversos, sem conservantes. Embalagem plástica atóxica, de 1kg, com dados do fabricante, informação nutricional, datas de fabricação e validade.

Identificação: 325011

Lote/Item: 1/54

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 250

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
39.774.154/0001-76 *VENCEDOR*	G S COLARES DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 29,22
<p>Marca: BONTIVAS Fabricante: Fabricante não informado Modelo: BONTIVAS Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		
03.751.669/0001-03	BRANCO & CORREA LTDA	R\$ 29,22
<p>Marca: IMPERIO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IMPERIO Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Santarém Endereço: TRAVESSA ARAPIUNS, 1602 Telefone: (93) 3522-3187 Email: correabranco@hotmail.com</p>		
35.946.280/0001-00	N.S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 29,22
<p>Marca: NOVO SABOR Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NOVO SABOR Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Santarém Endereço: R DEPUTADO ICOARACI NUNES, 2360 Telefone: (93) 9129-3566 Email: anetocomercial@hotmail.com</p>		



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º: "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
4.200 QUILO	Especificação : Especificação: pepino limpo, de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor característico da variedade, cor e tamanho uniforme. Sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente, acondicionado em saco plástico atóxico, transporte e resistente.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,10

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: pepino; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtDForneecedor:

Órgão: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social	Data: 04/10/2024 08:00
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifrutigranjeiro), com entrega parcelada, conforme o Termo de Referência (Anexo I do Edital)	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Pepino	SRP: NÃO
CatMat: 463796 - Legume In Natura - Tipo: Pepino	Identificação: NºPregão:900282024 / UASG:925872
	Lote/Item: /184
	Ata: N/A
	Homologação: 13/11/2024 10:08
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 145
	Unidade: Quilograma
	UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.756.461/0001-17	A & A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI *VENCEDOR*	R\$ 3,56
<p>Marca: Regional / Regional Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Pepino Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: PSG ALACID NUNES, 61
		Telefone: (91) 3355-5124/ (91) 8219-3859
		Email: am.pereiradistribuidora@gmail.com
41.587.658/0001-29	FORTEGEN COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 3,77
<p>Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: PA	Cidade: Ananindeua	Endereço: R DOIS DE JUNHO, 19
		Telefone: (91) 8949-3828
		Email: tilener@hotmail.com
27.464.153/0001-46	JG DOS PASSOS LTDA	R\$ 7,02
<p>Marca: In Natura Fabricante: Fabricante não informado Modelo: In Natura Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: TV RUH BARBOSA, 2129
		Telefone: (91) 9150-9264/ (91) 9130-4103
		Email: jonathapinages@gmail.com



CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

19.675.317/0001-56 HIGIEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA

R\$ 7,10

Marca: in natura
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: in natura
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Belém	PSG SAO JOAO, 134 B	ADALBERTO	(91) 3210-0409	higieiacomeserv@outlook.com

19.321.144/0001-78 ESTACAO COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI

R\$ 7,12

Marca: FORT FRUIT
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: PEPINO
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	TV WE 38 CIDADE NOVA IV, 131	Flávia Beatriz dos Santos Monteiro	(91) 3295-2504	estacaocomercio.27@hotmail.com

52.946.884/0001-75 MACAPA DISTRIMIX E SERVICOS LTDA

R\$ 7,12

Marca: CEASA PA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: CEASA PA
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

29.520.539/0001-53 Y M GORAYEB SANTOS

R\$ 7,12

Marca: in natura
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: in natura
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Soure	R OITAVA, SN	YOUSSEF	(91) 3226-0746/ (91) 8209-9746	y.maues@gmail.com



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
8,000 Unidades	LIMAO	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: limão ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: MUNICIPIO DE BUJARU

Data: 19/04/2024 17:49

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: LIMÃO TAHITI, de 1ª qualidade - peso médio 60 g, Fresco e de boa qualidade casca lisa livre de fungos. - LIMÃO TAHITI, de 1ª qualidade - peso médio 60 g, Fresco e de boa qualidade casca lisa livre de fungos.

Identificação: 05196563000110-1-000010/2024

Lote/Item: 1/42

Ata: N/A

Homologação: 13/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1.300

Unidade: Quilo

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
34.190.254/0001-31 *VENCEDOR*	SANTA CECILIA ALIMENTOS EIRELI	R\$ 4,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



Preço Estimado: R\$ 41,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 41,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 41,00

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
4.000 Cartelas	Especificação : Especificação: ovos de galinha, caipira, "tíco grande" (50g), íntegro, tamanho uniforme, odor e sabor característico. casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovos e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, validade, data da embalagem, peso líquido com 30 unidades em caixa de 360 unidades. Prazo da validade mínimo de 15 dias a partir da data da entrega requisitante.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 41,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: ovo caipira ; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICÍPIO DE FLORIANO

Data: 29/05/2024 12:38

Objeto: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

Modalidade: Credenciamento

SRP: NÃO

Identificação: 06554067000154-1-000049/2024

Lote/Item: 1/29

Ata: N/A

Descrição: OVO DE GALINHA CAIPIRA - Ovo caipira pesando no mínimo 50grs por unidade isento de sujidades, fungos, trincas, substâncias tóxicas, cor, odor e sabor anormais. Contendo SIM. Deve ser entregue em embalagem apropriada com 30 unidades, etiquetada identificando - OVO DE GALINHA CAIPIRA - Ovo caipira pesando no mínimo 50grs por unidade isento de sujidades, fungos, trincas, substâncias tóxicas, cor, odor e sabor anormais. Contendo SIM. Deve ser entregue em embalagem apropriada com 30 unidades, etiquetada identificando a instituição que está sendo entregue e a quantidade total.

Homologação: 15/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 975

Unidade: CART

UF: PI

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

51.839.878/0001-56

FAZENDA ANGELIM LTDA

R\$ 41,00

VENCEDOR

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
12.200 QUILO	Especificação : Polpa de açaí integral pasteurizada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, congelada, sabor característico e a granel. Isenta de vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem em de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou sim) ou selo Adepará de produtos artesanais e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 20,90

Inc. II Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: açaí polpa; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtDFornecedor:

Órgão: Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás

Data: 04/06/2024 08:30

Objeto: Sistema de registro de preço para eventual e futuras contratação de empresa para aquisição de gênero alimentício para atender diversas secretarias e fundos municipais do município de Eldorado do Carajás/PA.

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Descrição: POLPA DE AÇAÍ, Especificação : produzida a partir de frutas selecionadas, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, no rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento - POLPA DE AÇAÍ, Especificação : produzida a partir de frutas selecionadas, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, no rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 0 1 (um) 1 kg, número do lote, nome e registro do Rt- Responsável Técnico. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vexadas de polietileno.

Identificação: 307311

Lote/Item: 1/91

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 510

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.938.982/0001-06 *VENCEDOR*	M R SANDES EIRELI	R\$ 20,83
<p>Marca: POP FRUTI/POP FRUTI Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NATURAL Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: PA	Cidade: Eldorado dos Carajás	Endereço: R K. O, ESQUINA COM A AVENIDA IGUACU, 0
		Telefone: (94) 3315-1222
42.638.416/0001-80	OLIVEIRA COMERCIO DE FRIOS LTDA	R\$ 20,84
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p>		
Endereço:		
33.190.948/0001-06	COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS ALIMENTICIOS, LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI	R\$ 20,90
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p>		
Endereço:		



CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

37.363.922/0001-73 FM COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA

R\$ 28,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:

.

05.493.646/0001-71 Nova vida supermercados

R\$ 28,58

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:

.



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6 ° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
3.000 QUILO	Especificação : Mesocarpo de babaçu, selecionando e moído no mais alto padrão de qualidade. Sem glúten, sem lactose, sem o uso de conservantes e agrotóxicos.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 25,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: mesocarpo; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: MUNICIPIO DE VITORIA DO MEARIM

Data: 18/04/2024 14:58

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar /PNAE, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 05646807000110-1-000007/2024

Lote/Item: 1/39

Ata: N/A

Homologação: 13/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 200

Unidade: KG

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.002.564/3023-35 *VENCEDOR*	ANTONIA DA CRUZ MORAIS	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
00.000.221/0343-07	DILMA MARIA DOS ANJOS SANTOS	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
00.060.197/7723-58	LUANA DA CRUZ CORREA	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
00.005.549/6823-11	MARIA ANTONIA DA SILVA	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.075.027/9503-06	MARIA OCILDA ALVES FERNANDES	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:		
00.091.564/5903-30	MARIA RITA SILVA DA GRAÇA	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:		
00.001.261/7053-35	NUBIA SANTOS RODRIGUES	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:		
00.002.821/4013-10	VILMA NELIA SILVA	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:		



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
3.000 QUILO	Especificação : Especificação : Contendo 100% DE CACAU. O produto deve ser obtido de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terros a, de parasitas, detritos animais, cascas de sementes de cacau, e outros detritos vegetais deverá ser solúvel em líquidos quentes e frios e ter indicação para o preparo de bebidas, ISENTO DE AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE. SEM GLÚTEN, CORANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como a manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. A apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, dispostas diretamente na embalagem do produto. Validade: mínima de 1 ano a contar da data de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 47,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: CACAU EM PÓ 100%; UF(s): TO; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdeFornecedor:

Órgão: ASSOCIACAO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA E BOA V DE BELEM / 929327 - ASSOCIAÇÃO A.E.E.B.V.B.DE PONTE A.BOM JESUS

Data: 12/12/2024 08:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS destinados a atender os alunos da Escola Estadual Boa Vista de Belém, por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

SRP: SIM

Identificação: 01136045000150-1-000001/2024

Lote/Item: 1/17

Ata: N/A

Descrição: CACAU 100% PÓ - CACAU 100% PÓ

Homologação: 13/12/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 6

Unidade: KG

UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.592.210/0001-42	COMERCIAL BOA VISTA LTDA	R\$ 47,50
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
19.500 QUILO	Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando drau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para o consumo na semana da entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,92

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: banana terra; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo

Data: 14/08/2024 14:47

Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO SOCIAL E SECRETARIA DE SAUDE, INCLUINDO OS ITENS FRACASSADOS E DESERTOS DOS PREGÕES ELETRONICOS 9/2024-006 PMAF E 9/2024-013 PMAF PARA ATENDER AS...

Modalidade: Pregão

SRP: NÃO

Identificação: 328049

Lote/Item: 1/25

Ata: [Link Ata](#)

Descrição: BANANA DA TERRA IN NATURA. - BANANA DA TERRA IN NATURA.

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 96

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.798.531/0001-25 *VENCEDOR*	M A G COMERCIO E SERVICOS LTDA Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Endereço: 	R\$ 7,70
18.640.331/0001-51	M DE J M SOUSA LTDA Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: AVENIDA INDEPENDENCIA, 9 Telefone: (91) 9230-2783 Email: solicit.sousa@gmail.com	R\$ 7,90
37.967.870/0001-44	C A B NOGUEIRA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Estado: PA Cidade: Marabá Endereço: AVENIDA BRASIL, 351 Telefone: (94) 8405-8050 Email: marcello_maraba@hotmail.com	R\$ 7,93
45.137.754/0001-26	Gilson Brito Santos Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: QUILOGRAMA Descrição: Descrição não informada Endereço: 	R\$ 12,00





JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
400 QUILO	Especificação : Especificação: pimenta doce, de cheiro, biquinho de boa qualidade, integro, firme, grau de maturação adequada, isenta de subuslância terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, acondicionado em saco plastico atóxico tnsporte e resistente.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 9,56

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: pimenta cheiro; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando da Aeronáutica

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros: frutas, verduras, legumes e ovos para atender as demandas do Grupamento de Apoio de Belém e unidades apoiadas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Descrição: Condimento - Condimento Tipo: Pimenta De Cheiro , Apresentação: Natural

CatMat: 463923 - Condimento - Tipo: Pimenta De Cheiro | Apresentação: Natural

Data: 03/09/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:900672024 / UASG:120628

Lote/Item: /55

Ata: N/A

Homologação: 07/10/2024 12:05

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 1.000

Unidade: Quilograma

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
31.566.067/0001-11	TERRANOVA SERVICOS DE LOCACAO E COMERCIO EIRELI *VENCEDOR*	R\$ 5,95
<p>Marca: In Natura Fabricante: Fabricante não informado Modelo: . Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: AV ALCINDO CACELA, 57
		Telefone: (91) 9177-0074
		Email: felipe.jatahi@hotmail.com

47.669.109/0001-80	CLISTENES F DOS REIS	R\$ 6,00
<p>Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada</p>		
Endereço:		

20.290.559/0001-00	E A ALCANTARA & CIA LTDA	R\$ 8,00
<p>Marca: innatura Fabricante: Fabricante não informado Modelo: innatura Descrição: Descrição não informada</p>		
Estado: PA	Cidade: Ananindeua	Endereço: TV WE 73 - A, 1992
		Nome de Contato: Marco Antonio
		Telefone: (91) 3263-5495
		Email: eaalcantara@outlook.com



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.934.956/0001-17	ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 9,52

Marca: IN NATURA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: IN NATURA
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	TV WE 63 A, 1281	(91) 8339-6119	pantojacontabil@hotmail.com

05.154.476/0001-09	SOUZA E SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA	R\$ 9,60
--------------------	---	----------

Marca: SUPER FRUTAS
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: SUPER FRUTAS
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Castanhal	R MARECHAL DEODORO, 37	(91) 3711-7644	progresso2019.nei@gmail.com

32.724.354/0001-75	T. O. PINHEIRO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI	R\$ 10,85
--------------------	---	-----------

Marca: HORT VIDA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: HORT VIDA
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	TRAVESSA WE 72, 1242	Thais	(91) 3353-4581	merindiusmd19@gmail.com

26.892.930/0001-90	R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 10,87
--------------------	---------------------------------------	-----------

Marca: In Natura
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: Kg
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	R PERIMETRAL, 4	RENY	(91) 3263-9096	rmaster1@yahoo.com.br

08.302.437/0001-91	BIANCA L GOES	R\$ 20,00
--------------------	---------------	-----------

Marca: CEASA/CEASA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: CEASA/CEASA
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Belém	R VEIGA CABRAL, 107	BIANCA	(91) 3241-0609	pmgcom.dist@ig.com.br



Órgão / Entidade Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA

Data: 20/12/2024 16:48:32

Nome da Cotação: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGICULTURA FAMILIAR, DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE.

Responsável pela Cotação: JASSIO APARECIDO BORGES

Declaramos que a presente cotação de preços está em conformidade com a Instrução Normativa IN 65/2021 (Lei nº 14.133) do Ministério da Economia, que regula as compras públicas no âmbito do Poder Executivo Federal.

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - ALFACE MANTEIGA

Especificação : In natura, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. na quantidade 9.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 29/05/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 2 - CEBOLINHA/CHEIRO VERDE

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas, sem traço de descoloração ou manchas. na quantidade 8.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 24/01/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 3 - COUVE-MANTEIGA

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas sem traços de descoloração ou manchas. na quantidade 9.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 08/01/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 4 - ABOBORA



Especificação : In natura, especial, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. na quantidade 10.500 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 24/06/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 5 - ABOBRINHA VERDE

Especificação : Especificação: abobrinha in natura espécie italiana, de primeira qualidade, casca lisa e verde-clara brilhante, consistência firme tamanho médio a grande, isenta de terra e outros e sabor estranho, sujidades, pragas, lesões odores e sabor estranho e sem estado de decomposição. sem traço de descoloração e manchas, devem apresentar-se imaturas adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana da entrega. na quantidade 4.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 29/02/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 6 - ABACAXI IN NATURA

Especificação : In natura, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. na quantidade 12.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 19/06/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 7 - MACAXEIRA

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, e com coloração característica. Deve apresentar acondicionada em sacos de polietileno de espessura 150 mm, hermeticamente fechado. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve pesar 1kg. na quantidade 11.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 28/05/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:



- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.

- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 8 - MILHO-VERDE

Especificação : Especificação: Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos, novo, macios e leitoso. Os grãos devem apresentar cor amarelo claro, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em saco plástico, atóxico, transporte e resistente. na quantidade 12.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 24/01/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.

- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 9 - BANANA PRATA

Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega. na quantidade 25.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 20/08/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.

- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 10 - POLPA DE FRUTAS

Especificação : Sabores diversos (maracujá, acerola, goiaba, cajá, cupuaçu, abacaxi, manga e cacau), extração de polpa fresca. adição de no máximo 20% de água, deve apresentar sabor, odor e cheiro característicos. Embalagem plástica com capacidade de 1 (um) kg, hermeticamente fechado, devendo ser entregue um nico sabor por semana, havendo um rodízio de sabores semanais em cada polo. Deve conter Registro Municipal, Estadual, Federal ou selo Adepará de produtos Artesanais. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. na quantidade 25.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 21/08/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.

- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 11 - PEPINO

Especificação : Especificação: pepino limpo, de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor característico da variedade, cor e tamanho uniforme. Sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente, acondicionado em saco plástico atóxico, transporte e resistente. na quantidade 4.200 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação



- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 04/10/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 12 - LIMAO

LIMAO na quantidade 8.000 - Unidades, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 19/04/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 13 - OVO CAIPIRA

Especificação : Especificação: ovos de galinha, caipira, "tíco grande" (50g), íntegro, tamanho uniforme, odor e sabor característico. casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovos e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem resistente identificação do produto, marca do fabricante, validade, data da embalagem, peso líquido com 30 unidades em caixa de 360 unidades. Prazo da validade mínimo de 15 dias a partir da data da entrega requisitante. na quantidade 4.000 - Cartelas, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 29/05/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 14 - AÇAI POLPA

Especificação : Polpa de açaí integral pasteurizada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, congelada, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou sim) ou selo Adepará de produtos artesanais e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. na quantidade 12.200 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 04/06/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.



Item 15 - MESOCARPO

Especificação : Mesocarpo de babaçu, selecionando e moído no mais alto padrão de qualidade. Sem glúten, sem lactose, sem o uso de conservantes e agrotóxicos. na quantidade 3.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 18/04/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 16 - CACAU EM PÓ 100

Especificação : Especificação : Contendo 100% DE CACAU. O produto deve ser obtido de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas, detritos animais, cascas de sementes de cacau, e outros detritos vegetais deverá ser solúvel em líquidos quentes e frios e ter indicação para o preparo de bebidas, ISENTO DE AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE. SEM GLÚTEN, CORANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como a manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. Apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, dispostas diretamente na embalagem do produto. Validade: mínima de 1 ano a contar da data de entrega. na quantidade 3.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 12/12/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 17 - BANANA DA TERRA

Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para o consumo na semana da entrega. na quantidade 19.500 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 14/08/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 18 - PIMENTA DE CHEIRO

Especificação : Especificação: pimenta doce, de cheiro, biquinho de boa qualidade, integro, firme, grau de maturação adequada, isenta de substância terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, acondicionado em saco plástico atóxico transporte e resistente. na quantidade 400 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 03/09/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

DESCRIPTIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.
-



ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras.gov.br
www.gov.br/compras/pt-br

Data: 20/12/2024 17:01:32

Acessar a fonte [aqui](http://www.gov.br/compras/pt-br)

2 - Portal de Compras Publicas
www.portaldecompraspublicas.com.br

Data: 20/12/2024 17:04:33

Acessar a fonte [aqui](http://www.portaldecompraspublicas.com.br)

3 - Portal Nacional de Contratações Públicas
https://www.gov.br/pncp/pt-br

Data: 20/12/2024 16:59:45

Acessar a fonte [aqui](https://www.gov.br/pncp/pt-br)



Planilha 1

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços
Cotação de preços No: 20241220001

Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia

RESPONSÁVEL :

NOME: JÁSSIO APARECIDO BORGES

PROponente :

NOME: ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS

ENDEREÇO : R FORTALEZA SN

BAIRRO : NOVO PLANALTO CIDADE : São Domingos do Araguaia - PA

CNPJ : 17.230.104/0001-95

O município de São Domingos do Araguaia, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar d preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de São Domingos do Araguaia.

São Domingos do Araguaia, 20 de Dezembro de 2024

JÁSSIO APARECIDO BORGES

Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
28625	ALFACE MANTEIGA	in natura	500,000	QUILO	25,000	12500,00
<i>Especificação : In natura, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo, isento de sujidades, parasitas e larvas.</i>						
28626	CEBOLINHA/CHERO VERDE	in natura	300,000	QUILO	30,000	9000,00

Planimilha

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas íntegras, devem estar frescas, sem traço de descoloração ou manchas.

28627	COUVE-MANTEIGA	in natura	600,000	QUILO	25,000	15000,00
-------	----------------	-----------	---------	-------	--------	----------

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas íntegras, devem estar frescas sem traços de descoloração ou manchas.

17096	ABOBORA	in natura	800,000	QUILO	7,500	6000,00
-------	---------	-----------	---------	-------	-------	---------

Especificação : In natura, especial, de 1ª qualidade, com a polpa íntacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

57886	ABOBRINHA VERDE	in natura	700,000	QUILO	9,000	6300,00
-------	-----------------	-----------	---------	-------	-------	---------

Especificação : Especificação: abobrinha in natura espécie italiana, de primeira qualidade, casca lisa e verde-clara brilhante, consistência firme tamanho médio a grande, isenta de terra e outros e sabor estranho, sujidades, pragas, lesões odores e sabor estranho e sem estado de decomposição. sem traço de descoloração e manchas, devem apresentar-se imaturas adequadas ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana da entrega.

17083	ABACAXI IN NATURA	in natura	2000,000	QUILO	7,000	14000,00
-------	-------------------	-----------	----------	-------	-------	----------

Especificação : In natura, de 1ª qualidade, com a polpa íntacta e limpa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

17098	MACAXEIRA	in natura	1000,000	QUILO	7,500	7500,00
-------	-----------	-----------	----------	-------	-------	---------

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, e com coloração característica. Deve apresentar acondicionada em sacos de polietileno de espessura 150 mm, hermeticamente fechado. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve pesar 1kg.

57887	MILHO-VERDE	in natura	1500,000	QUILO	7,000	10500,00
-------	-------------	-----------	----------	-------	-------	----------

Especificação : Especificação: Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos, novo, macios e leitoso. Os grãos devem apresentar cor amarelo claro, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em saco plástico, atóxico, transporte e resistente.

Planilha I

28629	BANANA PRATA	in natura	2900,000	QUILO	8,500	24650,00
<p><i>Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega.</i></p>						
28630	BANANA DA TERRA	in natura	2000,000	QUILO	10,000	20000,00
<p><i>Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para o consumo na semana de entrega.</i></p>						
28631	POLPA DE FRUTAS	processado	3000,000	QUILO	22,000	66000,00
<p><i>Especificação : Sabores diversos (maracujá, acerola, goiaba, cajá, cupuaçu, abacaxi, manga e cacau), extração de polpa fresca, adição de no máximo 20% de água, deve apresentar sabor, odor e cheiro característicos. Embalagem plástica com capacidade de 1 (um) kg, hermeticamente fechado, devendo ser entregue um nico sabor por semana, havendo um rodizio de sabores semanais em cada polo. Deve conter Registro Municipal, Estadual, Federal ou selo Adepará de produtos Artesanais. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.</i></p>						
57888	PIMENTA DE CHEIRO	in natura	80,000	QUILO	15,000	1200,00
<p><i>Especificação : Especificação: pimenta doce, de cheiro, biquinho de boa qualidade, íntegro, firme, grau de maturação adequada, isenta de substância terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, acondicionado em saco plástico atóxico transporte e resistente.</i></p>						
57889	PEPINO	in natura	800,000	QUILO	8,000	6400,00
<p><i>Especificação : Especificação: pepino limpo, de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor característico da variedade, cor e tamanho uniforme. Sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente, acondicionado em saco plástico atóxico, transporte e resistente.</i></p>						
17078	LIMAO DE PRIMEIRA IN NATURA	in natura	1100,000	QUILO	8,000	8800,00
<p><i>Especificação : In natura, de primeira qualidade, frescos e sãs, casca lisa e firme, no ponto de maturação adequado para o consumo, íntactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor característicos, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deverão estar danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas e de acordo com a Resolução 12/78 da CINPA</i></p>						
57890	OVO CAIPIRA	in natura	100,000	CARTELA	45,000	4500,00

Planilha I

Especificação : *Especificação: ovos de galinha, caipira, "tíco grande" (50g), íntegro, tamanho uniforme, odor e sabor característico. casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem resistente identificação do produto, marca do fabricante, validade, data da embalagem, peso líquido com 30 unidades em caixa de 360 unidades. Prazo da validade mínimo de 15 dias a partir da data da entrega requisitante.*

32719	AÇAI POLPA	processado	3000,000	QUILO	25,000	75000,00
-------	------------	------------	----------	-------	--------	----------

Especificação : *Polpa de açaí integral pasteurizada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, congelada, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou sim) ou selo Adepará de produtos artesanais e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.*

45007	MESOCARPO	processado	500,000	QUILO	40,000	20000,00
-------	-----------	------------	---------	-------	--------	----------

Especificação : *Mesocarpo de babaçu, selecionando e moído no mais alto padrão de qualidade. Sem glúten, sem lactose, sem o uso de conservantes e agrotóxicos.*

57702	CACAU EM PÓ 100%	processado	250,000	UNIDADE	40,000	10000,00
-------	------------------	------------	---------	---------	--------	----------

Especificação : *Especificação : Contendo 100% DE CACAU. O produto deve ser obtido de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas, detritos animais, cascas de sementes de cacau, e outros detritos vegetais; deverá ser solúvel em líquidos quentes e frios e ter indicação para o preparo de bebidas. ISENTO DE AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE. SEM GLÚTEN, CORANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como a manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. Apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, dispostas diretamente na embalagem do produto. Validade: mínima de 1 ano a contar da data de entrega.*

	Total :	317350,00
Condições de pagamento :	30 DIAS	
Prazo de entrega :	1 DIA	
Validade da proposta :	30 dias.	
Valor por extenso :	Trezentos e Treze Mil e Cem e Quarenta e Quatro Reais	

Data : 30/12/2024

4ze11a7p-0ai
a-4133-
b513-98a1b1
d5fce8

Planilha1

digital por
42e11a5b-8afa-4133-
b513-98a1b1d5fce8
Dados: 2025.01.03
13:05:38 -03'00'

carimbo e assinatura



Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>

Cotação

3 mensagens

Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>

30 de dezembro de 2024 às 11:10

Para: anaflaviasipriano410@gmail.com

Bom dia!

Com a necessidade de instruímos um procedimento licitatório para a Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, solicitamos a possibilidade de nos fornecer uma cotação de preços conforme planilha em anexo.

Obs: Nos enviar a planilha do Excel assinada, carimbada e datada, pode ser assinada de forma digital ou podendo também nos enviar em papel timbrado da empresa, carimbada, datada e assinada de forma escaneada. Por gentileza! Não alterar planilha do excel.

Atenciosamente!!!

 pa82a_Sao_Domingos_do_Araguaia_20241220001_010441_ASSOCIACAO_DOS_HORTICULTORES_E_HORTICULTORAS_DE_SAO_DOMINGOS.xls
21K

ana flavia sipriano <anaflaviasipriano410@gmail.com>

1 de janeiro de 2025 às 16:30

Para: Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>

----- Forwarded message -----

From: Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>


Date: Mon, Dec 30, 2024 at 11:10 AM

Subject: Cotação

To: <anaflaviasipriano410@gmail.com>

Boa tarde,
Segue planilha com cotação.

Atenciosamente!!!

 assinadopa82a_Sao_Domingos_do_Araguaia_20241220001_010441_ASSOCIACAO_DOS_HORTICULTORES_E_HORTICULTORAS_DE_SAO_DOMINGOS.pdf
101K

ana flavia sipriano <anaflaviasipriano410@gmail.com>

3 de janeiro de 2025 às 14:06

Para: Prefeitura São Domingos do Araguaia <pmsdacompras@gmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

 ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORE assinado 1.pdf
101K



CONTRATO Nº 2205001/2024FME

TERMO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 2205001/2024FME, QUE FAZEM ENTRE SI A Prefeitura Municipal de Trairão, POR INTERMÉDIO DO (A) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de TRAIRÃO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ-MF, Nº 15.349.420/0001-55, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) VILMA TEIXEIRA DE JESUS ROCHA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e do outro lado ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB, CNPJ/CPF CNPJ 03.724.362/0001-13, com sede na Rodovia Cuiabá-Santarém, Vicinal da Batata, Interior, Trairão-PA, CEP 68198-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr.(a).ROSANGELA SILVA PEREIRA, portador do(a) CPF 521.637.172-91, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1. O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME LEI Nº 11.947 DE 16/06/2009 RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08 DE MAIO DE 2020 , nas condições estabelecidas neste Contrato e no Termo de Referência.

1.2. Itens contratados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000903	COLORAL - Marca.: REGIONAL COLORAL: Condimento de cor avermelhada a base de urucum. Características: pó fino, Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com capacidade para até 100g.	PACOTE	2.000,00	4,900	9.800,00
013226	FARINHA DE MANDIOCA - Marca.: REGIONAL FARINHA DE MANDIOCA Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJEIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM	QUILO	2.500,00	13,230	33.075,00
029693	MELANCIA - Marca.: REGIONAL MELANCIA Fruto característico, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	QUILO	4.625,00	4,340	20.072,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
 Prefeitura Municipal de Trairão



030331	INHAME - Marca.: REGIONAL INHAME Tamanho e coloração uniformes, firme e compacto, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de recursos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agro ecológicos Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades. Contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	644,00	6,200	3.992,80
030356	CARA - Marca.: REGIONAL CARA: Com tamanhos de (100-200g) ovais, com poucos pelos na casca, deve estar firmes, sem sinais de brotação, sem áreas amolecidas ou enrugadas e sem sinais de mofo. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conformes quantidades solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades, contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	400,00	6,140	2.456,00
030364	QUIABO - Marca.: REGIONAL QUIABO Deve apresentar-se com coloração verde médio-brilhante, ausência de fibras. Isentos de parasitas, sujidades e outros contaminantes. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	285,00	7,670	2.185,95
030779	BATATA DOCE - Marca.: REGIONAL BATATA DOCE: Lavada, de 1º qualidade, de casca branca ou roxa, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isentas de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas (100-250g). Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades. Contendo 5kg em cada embalagem.	QUILO	800,00	7,610	6.088,00
031942	POLPA DE FRUTA - Marca.: REGIONAL POLPA DE FRUTA SABORES VARIADOS, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígios de descongelamento. Acondicionada em embalagem transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto conforme a legislação. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data da entrega.	QUILO	4.300,00	17,720	76.196,00
060078	MAXIXE, FRUTO COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL MAXIXE, FRUTO COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	375,00	7,000	2.525,00
060079	PIMENTÃO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL PIMENTÃO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALAGEM EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	765,00	9,660	7.389,90
060081	PIMENTA DE CHEIRO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS - Marca.: REGIONAL PIMENTA DE CHEIRO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	300,00	11,900	3.570,00
060093	PEPINO, TIPO COMUM - Marca.: REGIONAL PEPINO, TIPO COMUM Tipo comum, Tamanho e Coloração: Uniformes, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas. EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES. CONTEENDO 2KG EM CADA EMBALAGEM.	QUILO	620,00	8,170	5.065,40
060647	CEBOLINHA VERDE E COENTRO - Marca.: REGIONAL CEBOLINHA VERDE E COENTRO: Com folhas lisas, firmes, viscosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. EMBALAGEM: em sacos plásticos resistente, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem, sem sujidades.	MAÇOS	2.500,00	5,350	13.375,00
063283	COUVE MANTEIGA - Marca.: REGIONAL	MAÇOS	2.000,00	4,810	9.620,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
 Prefeitura Municipal de Trairão



	COUVE MANTEIGA: Hortaliza fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conformes quantidades solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades.			
063284	FEIJÃO DE CORDA - Marca.: REGIONAL QUILO	1.800,00	11,530	20.754,00
	FEIJÃO DE CORDA Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos moídos e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente e transparente. Contendo 2kg em cada embalagem			
085793	ALFACE, tipo CRESPA OU LISA - Marca.: REGIONAL MAÇOS	2.250,00	6,270	14.107,50
	ALFACE, tipo CRESPA OU LISA Tamanho e Coloração: Uniformes, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentado na embalagem etiqueta de pesagem, sem sujidades.			
087110	BANANA PACOVAN OU CHIFRE DE BOI: - Marca.: REGIONAL QUILO	890,00	5,070	4.512,30
	BAIANNA PACOVAN OU CHIFRE DE BOI: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.			
121220	ABÓBORA MADURA, CASCA FIRME TAMANHO GRANDE - Marca.: REGIONAL QUILO	2.000,00	5,890	11.780,00
	ABÓBORA MADURA, CASCA FIRME TAMANHO GRANDE UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, INTACTA E BEM DESENVOLVIDA, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA.			
121235	Banana Prata: De 1ª Qualidade, Graúdas, Em Penca, Frutos Com 60 A 70% De Maturação - Marca.: REGIONAL QUILO	6.500,00	6,190	40.235,00
	Banana Prata: De 1ª Qualidade, Graúdas, Em Penca, Frutos Com 60 A 70% De Maturação, com Cascas Uniformes No Grau Máximo De Evolução No Tamanho, Aroma E Sabor Da Espécie, Sem Ferimentos Ou Defeitos, Firmes E Com Brilho.			
123559	CARNE SUINA - Marca.: REGIONAL QUILO	1.200,00	33,850	40.620,00
	CARNE SUINA SEM PELE, SEM GORDURA E SEM OSSO NOVA/FRESCA, CONGELADA. SER LIVRE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS QUE SEJAM IMPORIAS PARA O CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISTICAS NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E ORGANOLEPTICAS). EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE PROPRIA PARA ALIMENTOS, COM PESO DE 2KG. ETIQUETA ESPECIFICANDO O NOME DO PRODUTO, MARCA/PROCEDENCIA (FRIGORIFICO), PESO, DATA QUE FOI PROCESSADO. TRANSPORTAR EM VEICULO REFRIGERADO OU CAIXAS TERMICAS HIGIENIZADAS. OBRIGATORIO QUE O PRODUTO CONTENHA REGISTRO DE INSPECÃO SANITARIA.			
145867	LARANJA, fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira - Marca.: REGIONAL QUILO	6.000,00	7,330	43.980,00
	LARANJA, fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade fresco, limpo, de maduro e coloração característica			
145868	LIMÃO - In Natura, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca verde e liso. peso médio por unidade de 50g. devendo apresentar-se fresco. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência, variação total entre maior e menor fruto de até 15%. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades. Contendo 2kg em cada embalagem. QUILO	680,00	6,490	4.413,20
	LIMÃO - In Natura, 1ª qualidade, tamanho médio, com casca verde e liso. peso médio por unidade de 50g. devendo apresentar-se fresco. não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência, variação total entre maior e menor fruto de até 15%. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Sem sujidades.			
145879	OVO DE GALINHA, Branco ou vermelho. Embalagem contendo 30 unidades. - Marca.: REGIONAL UNIDADE	10.800,00	1,150	12.420,00
	OVO DE GALINHA, Branco ou vermelho. Embalagem primária em caixa de papelão. Embalagem secundária em cubas de papelão com 30 unidades.			
145884	REPOLHO De primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos, - Marca.: REGIONAL QUILO	575,00	5,850	3.363,75
	REPOLHO De primeira qualidade e acondicionados de forma a evitar danos físicos, integros, isentos de folhas amareladas.			
145994	ABACAXI Fruto característico, com características integras e de primeira qualidade - Marca.: REGIONAL UNIDADE	2.075,00	5,830	12.097,25
	ABACAXI Fruto característico, com características integras e de primeira qualidade fresco, limpo, coloração uniforme aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo			
145995	ABÓBORA VERDE Com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa. QUILO	750,00	6,130	4.597,50
	ABÓBORA VERDE Com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa.			
145996	MACAXEIRA, DE PRIMEIRA RAIZES GRANDES NO GRAU NORMAL QUILO	2.375,00	4,970	11.803,75

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO - Marca.: REGIONAL
MACAXEIRA, DE PRIMEIRA RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL DE
EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PROPRIOS DA ESPÉCIE
UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCA INTEIRA, SEM FERIMENTO
OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES A ESPÉCIE EXTERNA E ISENTA DE
UNIDADE. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES,
CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA
EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM, SEM SUJIDADES, CONTENDO
5KG EM CADA EMBALAGEM.

145997	MAMÃO, FRUTA IN NATURA TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA - Marca.: REGIONAL	QUILO	2.000,00	5,690	11.380,00
145998	MILHO VERDE Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, aroma cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isento de sujidades, insetos e parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica.	UNIDADE	6.000,00	1,930	11.580,00
145999	CHUCHU TIPO COMUM, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES - Marca.: REGIONAL	QUILO	600,00	4,180	2.508,00
VALOR GLOBAL R\$					445.663,80

1.3. São anexos a este instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- a) O Termo de Referência que embasou a contratação;
- b) A Proposta do Contratado;
- c) Eventuais anexos dos documentos supracitados

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1. O valor total deste contrato é de R\$ 445.663,80 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. Este contrato origina-se no processo de nº 001-2024-SEMED, na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO e fundamenta-se na Lei nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, e suas alterações.



CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no prazo de 3 (três) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Parágrafo único. O prazo acima poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da CONTRATADA, durante seu transcurso, devidamente justificada e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

4.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.3. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

Parágrafo único. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

5.1. Este Contrato terá validade e eficácia legal iniciando-se imediatamente após a publicação do seu extrato e estendendo-se até 31 de Dezembro de 2024.

Parágrafo único. O período acima poderá ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes, conforme artigo 107 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

6.1. São obrigações da CONTRATANTE:

I - Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com o contrato e seus anexos;

II - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;



- III** - Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- IV** - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela CONTRATADA;
- V** - Efetuar o pagamento à CONTRATADA do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;
- VI** - Aplicar à CONTRATADA sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;
- VII** - Cientificar o órgão de representação judicial da Procuradoria do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela CONTRATADA;
- VIII** - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- IX** - A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

7.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

- I** - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- II** - Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- III** - Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, Lei 14.133/2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- IV** - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- V** - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRAIRÃO
Prefeitura Municipal de Trairão



e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

VI - Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

- a) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- b) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- c) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- d) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

VII - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;

VIII - Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

IX - Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

X - Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

XI - Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);

XII - Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);

XIII - Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.



XV - Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

7.2. É vedado à CONTRATADA:

I - A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da CONTRATANTE durante a vigência deste Contrato;

II - A veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração da CONTRATANTE; e

III - A subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto objeto deste Contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

8.3. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

I - O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

II - O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

III - O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

CLÁUSULA NONA - DA DESPESA

9.1. A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2024 Atividade 1701.123610008.2.084 Gestão do Programa Alimentação Escolar- PNAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1. A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo CONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta-corrente ou cheque nominal ao fornecedor no prazo de 10 (dez) dias contados da apresentação dos documentos junto a(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



10.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverá comunicar a empresa para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

10.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Parágrafo único. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

10.5. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nessa hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante;

10.6. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

10.7. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

10.8. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

10.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



10.10. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

10.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

10.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Parágrafo único. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

10.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

11.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

11.3. As alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 da Lei 14.133/2021 não poderão transfigurar o objeto da contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REAJUSTE

12.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 05 de Abril de 2024

12.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do CONTRATADO, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade

12.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.4. No caso de atraso ou não divulgação do IPCA, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja



divulgado o índice definitivo.

12.5. Caso o IPCA venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

I - Der causa à inexecução parcial do contrato;

II - Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - Der causa à inexecução total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

VI - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;

VIII - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;

IX - Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;

XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

I - Advertência, quando a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);



II - Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do subitem 13.1 deste Edital, sempre que não se justifica a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);

III - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do subitem 13.1 deste Edital, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei).

IV - Multa:

a) Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

13.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, §9º).

13.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

I - Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).

II - Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

13.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

I - A natureza e a gravidade da infração cometida;

II - As peculiaridades do caso concreto;

III - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;



V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

13.8. A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)

13.9. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal (art. 161).

13.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

14.1. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo único. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

14.2. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.



CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

16.1. Fica eleito o Foro da cidade de ITAITUBA-PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.

16.2. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

TRAIRÃO - PA, 22 de Maio de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRAIRÃO:15349420000155

Assinado de forma digital por FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRAIRÃO:15349420000155

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 15.349.420/0001-55
CONTRATANTE

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA :03724362000113

Assinado de forma digital por ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA :03724362000113
Dados: 2024.05.29 08:19:03 -03'00'

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA BATATA - ASAFAB
CNPJ 03.724.362/0001-13
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____



Relatório de Cotação: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGICULTURA FAMILIAR, DESTINADO AOS ALUNOS DE DEVIDAMENTE MATRICULADO NA ESCOLA ESTADUAL ELZA MARIA CORREA DANTAS, EM ATEDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Pesquisa realizada entre 30/12/2024 13:25:29 e 30/12/2024 14:42:24

Relatório gerado no dia 30/12/2024 14:42:59 (IP: 190.109.93.4)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º. "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: ALFACE MANTEIGA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 5	500	RS 31,00 (un)	-	RS 31,00	R\$ 15.500,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SALTO			18347419000180-1-000023/2024	29/05/2024	RS 31,00
Valor Unitário						RS 31,00
		Mediana dos Preços Obtidos: RS 31,00				Média dos Preços Obtidos: RS 31,00

Item 2: CEBOLINHA/CHEIRO VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	300	RS 18,00 (un)	-	RS 18,00	R\$ 5.400,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS			01613321000124-1-000018/2024	24/01/2024	RS 18,00
Valor Unitário						RS 18,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 18,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,00



Item 3: COUVE-MANTEIGA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 8	600	R\$ 11,96 (un)	-	R\$ 11,96	R\$ 7.176,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM			Nº Pregão: 872023 UASG: 925387	08/01/2024	R\$ 11,96
Valor Unitário					R\$ 11,96	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 11,96	Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,96		

Item 4: ABOBORA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	800	R\$ 5,22 (un)	-	R\$ 5,22	R\$ 4.176,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MELGACO			04876470000174- 1-000012/2024	24/06/2024	R\$ 5,22
Valor Unitário					R\$ 5,22	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,22	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,22		

Item 5: ABOBRINHA VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	700	R\$ 7,05 (un)	-	R\$ 7,05	R\$ 4.935,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS			05132436000158- 1-000003/2024	29/02/2024	R\$ 7,05
Valor Unitário					R\$ 7,05	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,05	Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,05		

Item 6: ABACAXI IN NATURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 4	2.000	R\$ 5,68 (un)	-	R\$ 5,68	R\$ 11.360,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras			312592	19/06/2024	R\$ 5,68
Valor Unitário					R\$ 5,68	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,68	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,68		



Item 7: MACAXEIRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	1.000	R\$ 5,78 (un)	-	R\$ 5,78	R\$ 5.780,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE ALENQUER			04838793000173-1-000009/2024	28/05/2024	R\$ 5,78
Valor Unitário					R\$ 5,78	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,78	Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,78		

Item 8: MILHO-VERDE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	1.500	R\$ 2,70 (un)	-	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS			01613321000124-1-000018/2024	24/01/2024	R\$ 2,70
Valor Unitário					R\$ 2,70	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,70	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,70		

Item 9: BANANA PRATA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 3	2.900	R\$ 6,70 (un)	-	R\$ 6,70	R\$ 19.430,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Itaituba			327510	20/08/2024	R\$ 6,70
Valor Unitário					R\$ 6,70	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6,70	Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,70		

Item 10: POLPA DE FRUTAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 3	3.000	R\$ 29,22 (un)	-	R\$ 29,22	R\$ 87.660,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Curuá			325011	21/08/2024	R\$ 29,22
Valor Unitário					R\$ 29,22	
			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 29,22	Média dos Preços Obtidos: R\$ 29,22		



Item 11: PEPINO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 7	800	R\$ 7,10 (un)	-	RS 7,10	R\$ 5.680,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social			Nº Pregão:900282024 UASC:925872	04/10/2024	R\$ 7,10
Valor Unitário						R\$ 7,10
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,10		Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,10		

Item 12: LIMAO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	1.100	R\$ 4,15 (un)	-	RS 4,15	R\$ 4.565,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER			11690164000104-1-000016/2024	11/07/2024	R\$ 4,15
Valor Unitário						R\$ 4,15
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4,15		Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,15		

Item 13: OVO CAPIRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	100	RS 41,00 (un)	-	RS 41,00	R\$ 4.100,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE FLORIANO			06554067000154-1-000049/2024	29/05/2024	RS 41,00
Valor Unitário						RS 41,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 41,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 41,00		

Item 14: AÇAÍ POLPA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 5	3.000	RS 20,90 (un)	-	RS 20,90	R\$ 62.700,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás			307311	04/06/2024	RS 20,90
Valor Unitário						RS 20,90
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 20,90		Média dos Preços Obtidos: R\$ 20,90		



Item 15: MESOCARPO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 8	500	R\$ 25,00 (un)	-	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE VITORIA DO MEARIM			05646807000110-1-000007/2024	18/04/2024	R\$ 25,00
Valor Unitário					R\$ 25,00	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 25,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,00		

Item 16: CACAU EM PÓ 100

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	250	R\$ 47,50 (un)	-	R\$ 47,50	R\$ 11.875,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	ASSOCIACAO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA E BOA V DE BELEM / 929327 - ASSOCIAÇÃO A.E.E.B.V.B.DE PONTE A.BOM JESUS			01136045000150-1-000001/2024	12/12/2024	R\$ 47,50
Valor Unitário					R\$ 47,50	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 47,50				Média dos Preços Obtidos: R\$ 47,50		

Item 17: BANANA DA TERRA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 4	2.000	R\$ 7,92 (un)	-	R\$ 7,92	R\$ 15.840,00	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo			328049	14/08/2024	R\$ 7,92
Valor Unitário					R\$ 7,92	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 7,92				Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,92		

Item 18: PIMENTA DE CHEIRO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 8	80	R\$ 9,56 (un)	-	R\$ 9,56	R\$ 764,80	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM			NºPregão:900672024 UASG:120628	03/09/2024	R\$ 9,56
Valor Unitário					R\$ 9,56	
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9,56				Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,56		

Valor Global: R\$ 283.491,80





Detalhamento dos Itens

Item 1: ALFACE MANTEIGA

Preço Estimado: R\$ 31,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 31,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 31,00

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
500 QUILO	Especificação : In natura, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 31,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: ALFACE MANTEIGA ; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO SALTO

Data: 29/05/2024 10:45

Objeto: CHAMADA PÚBLICA TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DA MERENDA PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO SALTO, EM CONFORMIDADE COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, CONFORME ESTABELECE ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ABAIXO:

Modalidade: Credenciamento

SRP: NÃO

Identificação: 18347419000180-1-000023/2024

Lote/Item: 1/3

Ata: N/A

Homologação: 26/06/2024 00:00

Descrição: ALFACE TIPO MANTEIGA - ALFACE TIPO MANTEIGA

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 15

Unidade: KILOGRAMA

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.072.532/9557-91 *VENCEDOR*	PERIELIO RIBEIRO LIMA	R\$ 31,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço: .		
00.006.267/3666-85	LUZENI FERREIRA DA SILVA	R\$ 31,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço: .		
00.008.479/5956-20	IVALDO MORAIS NASCIMENTO E MARINEZ ALVES DA SILVA	R\$ 31,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço: .		



CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

00.012.713/2886-06

TAIS TEIXEIRA REIS DO NASCIMENTO

R\$ 31,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:

.

00.006.025/2486-56

HELENA DE OLIVEIRA CORREIA

R\$ 31,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:

.



Preço Estimado: R\$ 18,00 (um)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 18,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,00

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
300 QUILO	Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas, sem traço de descoloração ou manchas.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 18,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: CEBOLINHA/CHEIRO VERDE ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS**Data:** 24/01/2024 08:27

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de saúde de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

Modalidade: Pregão - Eletrônico**SRP:** SIM

Descrição: Lote 2 - Cheiro verde - KG -Cebolinha fresca e Coentro, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta,folhas verde-escuras sem traços de descoloração intacta, firme e bem desenvolvida, fresca, is - Lote 2 - Cheiro verde - KG -Cebolinha fresca e Coentro, de primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta,folhas verde-escuras sem traços de descoloração intacta, firme e bem desenvolvida, fresca, isenta de parasitas e larvas, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de resíduos fertilizantes, acondicionada em embalagem adequada. O maço deverá ser padronizado com peso médio (+/-) 150 a 200 gr e ser composto aproximadamente por duas partes de cebolinha e uma de coentro.

Identificação: 01613321000124-1-000018/2024**Lote/Item:** 1/365**Ata:** N/A**Homologação:** 20/02/2024 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Quantidade:** 2.588**Unidade:** Quilo**UF:** PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
20.076.046/0001-00 *VENCEDOR*	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$ 18,00
Marca: Marca não informada	Fabricante: Fabricante não informado	Descrição: Descrição não informada
Estado: PA	Cidade: Parauapebas	Endereço: AVENIDA C, S/N
		Telefone: (94) 9155-0320 / (94) 9186-4155
		Email: hmixcomercial@gmail.com



Preço Estimado: R\$ 11,96 (um)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 11,96

Média dos Preços Obtidos: R\$ 11,96

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
600 QUILO	Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas sem traços de descoloração ou manchas.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 11,96

Inc. I Art. 5º da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: COUVE-MANTEIGA ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Data: 08/01/2024 09:00

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis..

Modalidade: Pregão Eletrônico

Descrição: Verdura in natura* - Tipo: Couve, Espécie: Comum/Manteiga, Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos.,

SRP: SIM

CatMat: 481109 - Verdura In Natura* - Tipo: Couve | Espécie: Comum/Manteiga | Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos.

Identificação: NºPregão:872023 / UASG:925387

Lote/Item: /15

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 19/01/2024 17:11

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 3.548

Unidade: Quilograma

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
------	----------------------------	-------------------------

39.754.482/0001-00 *VENCEDOR*	GLOBAL ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LIDA	R\$ 9,10
----------------------------------	--------------------------------------	----------

Marca: CEASA

Fabricante: CEASA

Modelo: -

Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos.

Endereço:

29.520.539/0001-53	Y M GORAYEB SANTOS	R\$ 9,26
--------------------	--------------------	----------

Marca: IN NATURA

Fabricante: IN NATURA

Modelo: IN NATURA

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos."

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Soure	R OITAVA, SN	YOUSSEF	(91) 3226-0746 / (91) 8209-9746	y.maues@gmail.com

24.011.497/0001-01	BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVICOS LTDA	R\$ 10,50
--------------------	---	-----------

Marca: IN NATURA

Fabricante: IN NATURA

Modelo: QUILO

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos. País de procedência: Brasil. (Exclusividade de participação de ME/EPP/MEI)"

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Castanhal	AV BARAO DO RIO BRANCO, 708	(91) 9888-8855	brasilnorte@gmail.com



15.300.567/0001-50	R C V R DE OLIVEIRA LTDA	R\$ 11,92
--------------------	--------------------------	-----------

Marca: IN NATURA
Fabricante: IN NATURA
Modelo: KG

Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos. PROCEDENCIA: NACIONAL VALIDADE: 20 DIAS

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	ESTRADA DA PROVIDENCIA, 602	(91) 8245-0842	contabil_alianca@hotmail.com

05.699.648/0001-11	F VILHENA PEREIRA	R\$ 12,00
--------------------	-------------------	-----------

Marca: IN NATURA
Fabricante: FORT FRUIT LTDA
Modelo: COUYVE

Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Belém	TV BARAO DO TRIUNFO, 2441	FABIO	(91) 3347-8648	vilhena.comercio@gmail.com

48.366.020/0001-07	PARETTO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	R\$ 12,35
--------------------	--	-----------

Marca: IN NATURA
Fabricante: IN NATURA
Modelo: KG

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos."

Endereço:

21.580.314/0001-80	MARAJÓ FRUIT DO PARA IND. COM LTDA	R\$ 12,37
--------------------	------------------------------------	-----------

Marca: Hortifruti Nacional
Fabricante: Hortifruti Nacional
Modelo: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes,

Descrição: COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos. MARCA/FABRICANTE: Hortifruti Nacional Procedência do Produto: Nacional

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	RUA OLHO D'AGUA, 03	(91) 3273-4820/ (91) 3018-4291	marajotda@hotmail.com

42.479.008/0001-22	OPEN SEA FISH E ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$ 12,60
--------------------	---	-----------

Marca: REGIONAL
Fabricante: REGIONAL
Modelo: REGIONAL

Descrição: "COUVE MANTEIGA Aspectos desejáveis: folhas verdes, produto íntegro, boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo humano; Grau de maturação: amadurecimento que suporte no mínimo 03 dias após a data de entrega na unidade de educação; Embalagem: produto in natura acondicionado em basquetas plásticas ou caixas de papelão, limpas, e que não tenham sido utilizadas no acondicionamento de adubos e produtos tóxicos."

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Belém	PASSAGEM GIRASSOL, 58	(91) 8559-9660	excellencedepfiscal@gmail.com



Preço Estimado: R\$ 5,22 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 5,22

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,22

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovada pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
800 QUILO	Especificação : In natura, especial, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, e em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,22

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: ABOBORA COMUM 1ª; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: MUNICIPIO DE MELGACO**Data:** 24/06/2024 00:00

Objeto: [LICITANET] - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL, VISANDO ATENDER À DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO, SEUS FUNDOS E SECRETARIAS

Modalidade: Pregão - Eletrônico**SRP:** SIM

Descrição: ABOBORA Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade - ABOBORA Espécie: comum, Apresentação: fruta in natura, de 1ª qualidade

Identificação: 04876470000174-1-000012/2024**Lote/Item:** 1/4411156**Ata:** N/A**Homologação:** 21/08/2024 00:00**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>**Quantidade:** 4.000**Unidade:** Quilogramas**UF:** PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
53.893.252/0001-53	MELGACO HORTIFRUTILTDA	R\$ 5,22

VENCEDOR

Marca:**Fabricante:** Fabricante não informado**Modelo:****Descrição:** Descrição não informada**Endereço:**

Preço Estimado: R\$ 7,05 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,05

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,05

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
700 QUILO	Especificação : Especificação: abobrinha in natura espécie italiana, de primeira qualidade, casca lisa e verde-clara brilhante, consistência firme tamanho médio a grande, isenta de terra e outros e sabor estranho, sujidades, pragas, lesões odores e sabor estranho e sem estado de decomposição sem traço de descoloração e manchas, devem apresentar-se imaturas adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana da entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,05

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: ABOBRINHA VERDE ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: MUNICIPIO DE PONTA DE PEDRAS**Data:** 29/02/2024 19:32

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA CONTRIBUIR COM O CRESCIMENTO, O DESENVOLVIMENTO, A APRENDIZAGEM, O RENDIMENTO ESCOLAR DOS ESTUDANTES, POR MEIO DA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL NESTE MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 2024

Modalidade: Pregão - Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** 05132436000158-1-000003/2024**Lote/Item:** 1/34**Ata:** N/A**Homologação:** 17/04/2024 00:00**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br**Descrição:** ABOBRINHA VERDE (TIPO ITALIANA)* - ABOBRINHA VERDE (TIPO ITALIANA)***Quantidade:** 2.000**Unidade:** Quilo**UF:** PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.580.314/0001-80 *VENCEDOR*	MARAJÓ FRUIT DO PARA IND. COM LTDA	R\$ 7,05
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Estado: PA	Cidade: Ananindeua	Endereço: RUA OLHO D'AGUA, 03
		Telefone: (91) 3273-4820/ (91) 3018-4291
		Email: marajoldta@hotmail.com



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
2.000 QUILO	Especificação : In natura, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, n o ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,68

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: ABACAXI IN NATURA ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdeFornecedor:

Órgão: Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras

Data: 19/06/2024 10:57

Objeto: Registro de preço objetivando a futura aquisição de gêneros alimentícios, destinados a atender as demandas da Prefeitura Municipal, Secretarias vinculadas, do Município de Ponta de Pedras - PA.

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Descrição: ABACAXI IN NATURA - ABACAXI IN NATURA

Identificação: 312592

Lote/Item: 1/62

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 370

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.415.221/0001-08 *VENCEDOR*	DIEGO TAVARES DE SOUZA	R\$ 5,68
<p>Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Endereço:</p>		
11.215.772/0001-67	R C R COUTINHO LTDA	R\$ 5,68
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:</p>		
29.848.764/0001-13	KEVYN CHRYSTIAN SANTOS TAVARES	R\$ 5,68
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço:</p>		



26.202.858/0001-22 J A F MORAIS

R\$ 5,68

Marca: Marca não informada**Fabricante:** Fabricante não informado**Descrição:** Descrição não informada**Endereço:**

/



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
1.000 QUILO	Especificação : Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, e com coloração característica. Deve apresentar acondicionada em sacos de polietileno de espessura 150 mm, hermeticamente fechado. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve pesar 1kg.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,78

Inc. II Art. 5º da TN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: MACAXEIRA; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICÍPIO DE ALENQUER

Data: 28/05/2024 11:07

Objeto: CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS ORGANIZAÇÕES, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE BÁSICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE AL

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 04838793000173-1-000009/2024

Lote/Item: 1/237

Ata: N/A

Descrição: MACAXEIRA - MACAXEIRA

Homologação: 27/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.570

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.423.246/0001-76 *VENCEDOR*	ASSOC. DOS PRODUTORES RURAIS, EXTRATIVISTAS E PESCADORES ARTESANAIS DO MUN. DE ALENQUER-PA	R\$ 5,78
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
.		



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
1.500 QUILO	Especificação : Espesificação: Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos, novo, macios e leitoso. Os grãos devem apresentar cor amarelo claro, brlhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriudos do manuseio e transporte acondicionado em saco plástico, atóxico, tra nsporte e resistente.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 2,70

Inc. II Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: MILHO-VERDE; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS

Data: 24/01/2024 08:27

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de saúde de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Lote 2 - MILHO VERDE, ESPIGA, Milho verde, in natura, apresentação espiga de

Identificação: 01613321000124-1-000018/2024

Lote/Item: 1/415

Ata: N/A

1a qualidade, sem as palhas, sem pelos, tamanho médio a grande (18 a 22 cm de comprimento peso médio 300g), características adicionais: espigas íntegras, grãos tenros, bem estufa - Lote 2 - MILHO VERDE, ESPIGA, Milho verde, in natura, apresentação espiga de 1a qualidade, sem as palhas, sem pelos, tamanho médio a grande (18 a 22 cm de comprimento peso médio 300g), características adicionais: espigas íntegras, grãos tenros, bem estufados e macios, espigas sem cabelos entre as fileiras de grãos, espigas com grãos leitosos e bem preenchidas (sem ausência de grãos), sem fungos e parasitas, tonalidade dos grãos esbranquiçada, a ponta interior da espiga deverá estar afinada e macia, não serão aceitos espigas de grãos amadurecidos e duros, deverão estar acondicionados em bandejas de isopor, com 5 (cinco) espigas cada e protegidas com filme plástico flexível (semelhante a embalagem das gôndolas dos supermercados). Validade de mínimo 3 dias.

Homologação: 20/02/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.475

Unidade: Quilo

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
------	----------------------------	-------------------------

20.076.046/0001-00	H. MIX - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$ 2,70
VENCEDOR		

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Parauapebas	AVENIDA C, S/N	(94) 9155-0320 / (94) 9186-4155	hmixcomercial@gmail.com



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
2.900 QUILO	Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,70

Inc. II Art. 5° da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: BANANA PRATA ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba

Data: 20/08/2024 08:36

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Itaituba-PA.

Modalidade: Pregão

SRP: NÃO

Descrição: BANANA PRATA - BANANA PRATA

Identificação: 327510

Lote/Item: 1/25

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 600

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
27.471.406/0001-09 *VENCEDOR*	M V S MARQUES COMERCIO E LOCAÇÃO LTDA	R\$ 6,69
<p>Marca: REGIONAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: REGIONAL Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		
34.835.918/0001-72	PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI	R\$ 6,70
<p>Marca: NACIONAL/NACIONAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: QUILO Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Itaituba Endereço: TRAVESSA TREZE DE MAIO, 570 Telefone: (93) 3518-</p>		
23.554.852/0001-26	F DE A LIMA COMERCIO E VARIEDADES	R\$ 6,70
<p>Marca: REGIONAL Fabricante: Fabricante não informado Modelo: REGIONAL Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
3.000 QUILO	Especificação : Sabores diversos (maracujá, acerola, goiaba, cajá, cupuaçu, abacaxi, manga e cacau), extração de polpa fresca. adição de no máximo 20% de água, deve apresentar sabor, odor e cheiro característicos. Embalagem plástica com capacidade de 1 (um) kg, hermeticamente fechada, devendo ser entregue um nico sabor por semana, havendo um rodízio de sabores semanais em cada polo. Deve conter Registro Municipal, Estadual, Federal ou selo Adepará de produtos Artesanais. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 29,22

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: POLPA DE FRUTAS SABORES DIVERSOS; UF(s): PA; Apenas Materiais;

Operador: IgualQtyFornecedor:

Órgão: Prefeitura Municipal de Curuá

Data: 21/08/2024 21:31

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VOLTADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ E SUAS SECRETARIAS.

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Identificação: 325011

Lote/Item: 1/54

Ata: [Link Ata](#)

Descrição: Polpa de frutas, natural, sabores diversos, sem conservantes. Embalagem plástica atóxica, de 1kg, com dados do fabricante, informação nutricional, datas de fabricação e validade. - Polpa de frutas, natural, sabores diversos, sem conservantes. Embalagem plástica atóxica, de 1kg, com dados do fabricante, informação nutricional, datas de fabricação e validade.

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 250

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
39.774.154/0001-76 *VENCEDOR*	G S COLARES DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 29,22
<p>Marca: BONTIVAS Fabricante: Fabricante não informado Modelo: BONTIVAS Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		
03.751.669/0001-03	BRANCO & CORREA LTDA	R\$ 29,22
<p>Marca: IMPERIO Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IMPERIO Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Santarém Endereço: TRAVESSA ARAPIUNS, 1602 Telefone: (93) 3522-3187 Email: correabranco@hotmail.com</p>		
35.946.280/0001-00	N.S DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 29,22
<p>Marca: NOVO SABOR Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NOVO SABOR Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Santarém Endereço: R DEPUTADO ICOARACI NUNES, 2360 Telefone: (93) 9129-3566 Email: anetocomercial@hotmail.com</p>		



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°: "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
800 QUILO	Especificação : Espesificação: pepino limpo, de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor característico da variedade, cor e tamanho uniforme. Sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente, acondicionado em saco plástico atóxico, transporte e resistente.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,10

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: PEPINO ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdeFornecedor:

Órgão: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

Data: 04/10/2024 08:00

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Hortifrutigranjeiro), com entrega parcelada, conforme o Termo de Referência (Anexo I do Edital)

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: NÃO

Descrição: Legume In Natura - Legume In Natura Tipo: Pepino

Identificação: NºPregão:900282024 / UASG:925872

Lote/Item: /184

CatMat: 463796 - Legume In Natura - Tipo: Pepino

Ata: N/A

Homologação: 13/11/2024 10:08

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 145

Unidade: Quilograma

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.756.461/0001-17	A & A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI *VENCEDOR*	R\$ 3,56
<p>Marca: Regional / Regional Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Pepino Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Belém Endereço: PSG ALACID NUNES, 61 Telefone: (91) 3355-5124/ (91) 8219-3859 Email: am.pereiradistribuidora@gmail.com</p>		
41.587.658/0001-29	FORTEGEN COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 3,77
<p>Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: R DOIS DE JUNHO, 19 Telefone: (91) 8949-3828 Email: tilener@hotmail.com</p>		
27.464.153/0001-46	JG DOS PASSOS LTDA	R\$ 7,02
<p>Marca: In Natura Fabricante: Fabricante não informado Modelo: In Natura Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: PA Cidade: Belém Endereço: TV RUI BARBOSA, 2129 Telefone: (91) 9150-9264/ (91) 9130-4103 Email: jonathapinages@gmail.com</p>		



19.675.317/0001-56	HIGEIA COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SERVICOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 7,10
--------------------	---	----------

Marca: in natura
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: in natura
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Belém	PSG SAO JOAO, 134 B	ADALBERTO	(91) 3210-0409	higeiacomeserv@outlook.com

19.321.144/0001-78	ESTACAO COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI	R\$ 7,12
--------------------	---	----------

Marca: FORT FRUIT
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: PEPINO
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	TV WE 38 CIDADE NOVA IV, 131	Elávia Beatriz dos Santos Monteiro	(91) 3295-2504	estacaocomercio.27@hotmail.com

52.946.884/0001-75	MACAPA DISTRIMIX E SERVICOS LTDA	R\$ 7,12
--------------------	----------------------------------	----------

Marca: CEASA PA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: CEASA PA
Descrição: Descrição não informada

Endereço:

29.520.539/0001-53	Y M GORAYEB SANTOS	R\$ 7,12
--------------------	--------------------	----------

Marca: in natura
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: in natura
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Soure	R OITAVA, SN	YOUSSEF	(91) 3226-0746/ (91) 8209-9746	y.maues@gmail.com



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovada pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
1.100 Unidades	LIMAO	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,15

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: LIMÃO TAITI; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Data: 11/07/2024 00:00

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais descartáveis e materiais de limpeza, para atender as necessidades da Fundação Municipal De Cultura, Esporte E Lazer De Canaã Dos Carajás, Estado Do Pará

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 11690164000104-1-000016/2024

Lote/Item: 1/125

Ata: N/A

Descrição: Lote 7 - Limão: limão taiti, de primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. - Lote 7 - Limão: limão taiti, de primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.

Homologação: 29/08/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1.600

Unidade: Quilo

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
------	----------------------------	-------------------------

11.566.218/0001-24	WEK ENTREGAS E SERVICOS EIRELI	R\$ 4,15
--------------------	--------------------------------	----------

VENCEDOR

Marca:

Fabricante: Fabricante não informado

Modelo:

Descrição: Descrição não informada

Estado:

PA

Cidade:

Canaã dos Carajás

Endereço:

R AMERICA, 0

Telefone:

(94) 9303-0354/ (94) 9140-9004

Email:

weksercicos@gmail.com



Preço Estimado: R\$ 41,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 41,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 41,00

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
100 Cartelas	Especificação : Especificação: ovos de galinha, caipira, "tico grande" (50g), integro, tamanho uniforme, odor e sabor característico. casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovos e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem resistente identificação do produto, marca do fabricante, validade, data da embalagem, peso líquido com 30 unidades em caixa de 360 unidades. Prazo da validade mínimo de 15 dias a partir da data da entrega requisitante.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 41,00

Inc. II Art. 5° da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: OVO CAIPIRA 30 UNIDADE; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE FLORIANO

Data: 29/05/2024 12:38

Objeto: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

Modalidade: Credenciamento

SRP: NÃO

Identificação: 06554067000154-1-000049/2024

Lote/Item: 1/29

Ata: N/A

Homologação: 15/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Descrição: OVO DE GALINHA CAIPIRA - Ovo caipira pesando no mínimo 50grs por unidade isento de sujidades, fungos, trincas, substâncias tóxicas, cor, odor e sabor anormais. Contendo SIM. Deve ser entregue em embalagem apropriada com 30 unidades, etiquetada identificando - OVO DE GALINHA CAIPIRA - Ovo caipira pesando no mínimo 50grs por unidade isento de sujidades, fungos, trincas, substâncias tóxicas, cor, odor e sabor anormais. Contendo SIM. Deve ser entregue em embalagem apropriada com 30 unidades, etiquetada identificando a instituição que está sendo entregue e a quantidade total.

Quantidade: 975

Unidade: CART

UF: PI

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
51.839.878/0001-56	FAZENDA ANGELIM LTDA	R\$ 41,00

VENCEDOR

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
3.000 QUILO	Especificação : Polpa de açaí integral pasteurizada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, congelada, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou sim) ou selo Adepará de produtos artesanais e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 20,90

Inc. II Art. 5º da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: AÇAI POLPA; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;

Órgão: Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás

Data: 04/06/2024 08:30

Objeto: Sistema de registro de preço para eventual e futuras contratação de empresa para aquisição de gênero alimentício para atender diversas secretarias e fundos municipais do município de Eldorado do Carajás/PA.

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Descrição: POLPA DE AÇAÍ, Especificação : produzida a partir de frutas selecionadas, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, no rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento - POLPA DE AÇAÍ, Especificação : produzida a partir de frutas selecionadas, de boa qualidade, 100% natural, isenta de contaminação, no rótulo do produto deverá constar o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, modo de preparo, rendimento, informações nutricionais, peso líquido, que deverá ser de 0 1 (um) 1 kg, número do lote, nome e registro do Rt- Responsável Técnico. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, hermeticamente fechado e transportado em caixas plásticas vexadas de polietileno.

Identificação: 307311

Lote/Item: 1/91

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 510

Unidade: KG

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.938.982/0001-06 *VENCEDOR*	M R SANDES EIRELI	R\$ 20,83
Marca: POP FRUTI/POP FRUTI Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NATURAL Descrição: Descrição não informada		
Estado: PA	Cidade: Eldorado dos Carajás	Endereço: R K. O, ESQUINA COM A AVENIDA IGUACU, 0
		Telefone: (94) 3315-1222
42.638.416/0001-80	OLIVEIRA COMERCIO DE FRIOS LTDA	R\$ 20,84
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
33.190.948/0001-06	COMERCIAL NOVA ERA PRODUTOS ALIMENTICIOS, LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI	R\$ 20,90
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

37.363.922/0001-73 FM COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA

R\$ 28,00

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:

,

05.493.646/0001-71 Nova vida supermercados

R\$ 28,58

Marca: Marca não informada

Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Descrição não informada

Endereço:

,



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
500 QUILO	Especificação : Mesocarpo de babaçu, selecionando e moído no mais alto padrão de qualidade. Sem glúten, sem lactose, sem o uso de conservantes e agrotóxicos.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 25,00

Inc. II Art. 5º da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: mesocarpo; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE VITORIA DO MEARIM

Data: 18/04/2024 14:58

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar /PNAE, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 05646807000110-1-000007/2024

Lote/Item: 1/39

Ata: N/A

Homologação: 13/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 200

Unidade: KG

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.002.564/3023-35 *VENCEDOR*	ANTONIA DA CRUZ MORAIS	R\$ 25,00
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		
00.000.221/0343-07	DILMA MARIA DOS ANJOS SANTOS	R\$ 25,00
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		
00.060.197/7723-58	LUANA DA CRUZ CORREA	R\$ 25,00
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		
00.005.549/6823-11	MARIA ANTONIA DA SILVA	R\$ 25,00
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Endereço:</p>		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.075.027/9503-06	MARIA OCILDA ALVES FERNANDES	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço: 		
00.091.564/5903-30	MARIA RITA SILVA DA GRAÇA	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço: 		
00.001.261/7053-35	NUBIA SANTOS RODRIGUES	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço: 		
00.002.821/4013-10	VILMA NELIA SILVA	R\$ 25,00
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço: 		



JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6 "§ 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificado nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
250 QUILO	Especificação : Especificação : Contendo 100% DE CACAU. O produto deve ser obtido de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas, detritos animais, cascas de sementes de cacau, e outros detritos vegetais deverá ser solúvel em líquidos quentes e frios e ter indicação para o preparo de bebidas, ISENTO DE AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE. SEM GLÚTEN, COR ANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como a manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. Apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, dispostas diretamente na embalagem do produto. Validade: mínima de 1 ano a contar da data de entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 47,50

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: CACAU EM PÓ 100% ; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: ASSOCIACAO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA E BOA V DE BELEM / 929327 - ASSOCIAÇÃO A.E.E.B.V.B.DE PONTE A.BOM JESUS

Data: 12/12/2024 08:00

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS destinados a atender os alunos da Escola Estadual Boa Vista de Belém , por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 01136045000150-1-000001/2024

Lote/Item: 1/17

Ata: N/A

Descrição: CACAU 100% PÓ - CACAU 100% PÓ

Homologação: 13/12/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 6

Unidade: KG

UF: TO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
48.592.210/0001-42 *VENCEDOR*	COMERCIAL BOA VISTA LTDA	R\$ 47,50
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



Preço Estimado: R\$ 7,92 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 7,92

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,92

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
2.000 QUILO	Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando drau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para o consumo na semana da entrega.	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,92

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: banana terra; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:**Órgão:** Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo**Data:** 14/08/2024 14:47**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO SOCIAL E SECRETARIA DE SAUDE, INCLUINDO OS ITENS FRACASSADOS E DESERTOS DOS PREGÕES ELETRONICOS 9/2024-006 PMAF E 9/2024-013 PMAF PARA ATENDER AS...**Modalidade:** Pregão**SRP:** NÃO**Identificação:** 328049**Lote/Item:** 1/25**Descrição:** BANANA DA TERRA IN NATURA. - BANANA DA TERRA IN NATURA.**Ata:** [Link Ata](#)**Fonte:** www.portaldecompraspublicas.com.br**Quantidade:** 96**Unidade:** KG**UF:** PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.798.531/0001-25 *VENCEDOR*	M A G COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 7,70
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Endereço:		
18.640.331/0001-51	M DE J M SOUSA LTDA	R\$ 7,90
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: AVENIDA INDEPENDENCIA, 9 Telefone: (91) 9230-2783 Email: solicit.sousa@gmail.com		
37.967.870/0001-44	C A B NOGUEIRA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	R\$ 7,93
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: IN NATURA Descrição: Descrição não informada Estado: PA Cidade: Marabá Endereço: AVENIDA BRASIL, 351 Telefone: (94) 8405-8050 Email: marcello_maraba@hmail.com		
45.137.754/0001-26	Gilson Brito Santos	R\$ 12,00
Marca: IN NATURA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: QUILOGRAMA Descrição: Descrição não informada Endereço:		





Preço Estimado: R\$ 9,56 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9,56

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9,56

JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS): A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Conforme Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 6° § 5°, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pelo autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
80 QUILO	Especificação : Especificação: pimenta doce, de cheiro, biquinho de boa qualidade, integro, firme, grau de maturação adequada, isenta de subus tância terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, acondicionado em saco plástico atóxico transporte e resistente.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 9,56

Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 30/12/2023 à 30/12/2024; Palavra Chave: PIMENTA DE CHEIRO ; UF(s): PA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA

Comando da Aeronáutica

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros: frutas, verduras, legumes e ovos para atender as demandas do Grupamento de Apoio de Belém e unidades apoiadas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.**Descrição:** Condimento - Condimento Tipo: Pimenta De Cheiro , Apresentação: Natural**CatMat:** 463923 - Condimento - Tipo: Pimenta De Cheiro | Apresentação: Natural**Data:** 03/09/2024 08:00**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** N°Pregão:900672024 / UASG:120628**Lote/Item:** /55**Ata:** N/A**Homologação:** 07/10/2024 12:05**Fonte:** www.gov.br/compras/pt-br**Quantidade:** 1.000**Unidade:** Quilograma**UF:** PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
------	----------------------------	-------------------------

31.566.067/0001-11	TERRANOVA SERVICOS DE LOCACAO E COMERCIO EIRELI *VENCEDOR*	R\$ 5,95
--------------------	---	----------

Marca: In Natura**Fabricante:** Fabricante não informado**Modelo:** .**Descrição:** Descrição não informada**Estado:**

PA

Cidade:

Belém

Endereço:

AV ALCINDO CACELA, 57

Telefone:

(91) 9177-0074

Email:

felipe.jatahi@hotmail.com

47.669.109/0001-80	CLISTENES F DOS REIS	R\$ 6,00
--------------------	----------------------	----------

Marca: IN NATURA**Fabricante:** Fabricante não informado**Modelo:** IN NATURA**Descrição:** Descrição não informada**Endereço:**

.

20.290.559/0001-00	E A ALCANTARA & CIA LTDA	R\$ 8,00
--------------------	--------------------------	----------

Marca: innatura**Fabricante:** Fabricante não informado**Modelo:** innatura**Descrição:** Descrição não informada**Estado:**

PA

Cidade:

Ananindeua

Endereço:

TV WF 73 - A, 1992

Nome de Contato:

Marco Antonio

Telefone:

(91) 3263-5495

Email:

ealcantara@outlook.com



27.934.956/0001-17	ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 9,52
--------------------	---	----------

Marca: IN NATURA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: IN NATURA
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	TV WE 63 A, 1281	(91) 8339-6119	pantojacontabil@hotmail.com

05.154.476/0001-09	SOUSA E SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LIDA	R\$ 9,60
--------------------	---	----------

Marca: SUPER FRUTAS
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: SUPER FRUTAS
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Castanhal	R MARECHAL DEODORO, 37	(91) 3711-7644	progresso2019.nei@gmail.com

32.724.354/0001-75	T. O. PINHEIRO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI	R\$ 10,85
--------------------	---	-----------

Marca: HORT VIDA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: HORT VIDA
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	TRAVESSA WE 72, 1242	Thais	(91) 3353-4581	merindiusmd19@gmail.com

26.892.930/0001-90	R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 10,87
--------------------	---------------------------------------	-----------

Marca: In Natura
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: Kg
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	R PERIMETRAL, 4	RENY	(91) 3263-9096	rmaster1@yahoo.com.br

08.302.437/0001-91	BIANCA L GOES	R\$ 20,00
--------------------	---------------	-----------

Marca: CEASA/CEASA
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: CEASA/CEASA
Descrição: Descrição não informada

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Belém	R VEIGA CABRAL, 107	BIANCA	(91) 3241-0609	pmgcom.dist@ig.com.br



LAUDO DA COTAÇÃO

Órgão / Entidade Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA

Data: 30/12/2024 13:25:29

Nome da Cotação: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DA AGICULTURA FAMILIAR, DESTINADO AOS ALUNOS DE DEVIDAMENTE MATRICULADO NA ESCOLA ESTADUAL ELZA MARIA CORREA DANTAS, EM ATEDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA-PA.

Responsável pela Cotação: JASSIO APARECIDO BORGES

Declaramos que a presente cotação de preços está em conformidade com a Instrução Normativa IN 65/2021 (Lei nº 14.133) do Ministério da Economia, que regula as compras públicas no âmbito do Poder Executivo Federal.

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - ALFACE MANTEIGA

Especificação : In natura, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. na quantidade 500 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 29/05/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.

- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 2 - CEBOLINHA/CHEIRO VERDE

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas, sem traço de descoloração ou manchas. na quantidade 300 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 24/01/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.

- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 3 - COUVE-MANTEIGA

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo. Isenta de sujidades, parasitas e larvas. Com folhas integras, devem estar frescas sem traços de descoloração ou manchas. na quantidade 600 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 08/01/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.

- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 4 - ABOBORA



Especificação : In natura, especial, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. na quantidade 800 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 24/06/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 5 - ABOBRINHA VERDE

Especificação : Especificação: abobrinha in natura espécie italiana, de primeira qualidade, casca lisa e verde-clara brinlhante, consistência firme tamanho médio a grande, isenta de terra e outros e sabor estranho, sujidades, pragas, lesões odores e sabor estranho e sem estado de decomposição. sem traço de descoloração e manchas, devem apresentar-se imaturas adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana da entrega. na quantidade 700 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 29/02/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 6 - ABACAXI IN NATURA

Especificação : In natura, de 1ª qualidade, com a polpa intacta e limpa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, no ponto de maturação adequado para o consumo, com coloração uniforme, sem rupturas, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetem sua aparência e utilização, em perfeito estado de conservação e maturação para manuseio e consumo de acordo com a resolução 78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos CNNPA e as portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. na quantidade 2.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 19/06/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 7 - MACAXEIRA

Especificação : Apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, e com coloração característica. Deve apresentar acondicionada em sacos de polietileno de espessura 150 mm, hermeticamente fechado. Na embalagem deve conter o nome do produto, data de empacotamento e validade, peso líquido, endereço e telefone para contato. O produto deve pesar 1kg. na quantidade 1.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 28/05/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:



- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 8 - MILHO-VERDE

Especificação : Especificação: Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos, novo, macios e leitoso. Os grãos devem apresentar cor amarelo claro, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em saco plástico, atóxico, transporte e resistente. na quantidade 1.500 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 24/01/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 9 - BANANA PRATA

Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para consumo na semana de entrega. na quantidade 2.900 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 20/08/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 10 - POLPA DE FRUTAS

Especificação : Sabores diversos (maracujá, acerola, goiaba, cajá, cupuaçu, abacaxi, manga e cacau), extração de polpa fresca. adição de no máximo 20% de água, deve apresentar sabor, odor e cheiro característicos. Embalagem plástica com capacidade de 1 (um) kg, hermeticamente fechado, devendo ser entregue um nico sabor por semana, havendo um rodízio de sabores semanais em cada polo. Deve conter Registro Municipal, Estadual, Federal ou selo Adepará de produtos Artesanais. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega. na quantidade 3.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 21/08/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 11 - PEPINO

Especificação : Especificação: pepino limpo, de boa qualidade, sem defeitos, aroma e sabor característico da variedade, cor e tamanho uniforme. Sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente, acondicionado em saco plástico atóxico, transporte e resistente. na quantidade 800 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação



- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 04/10/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 12 - LIMAO

LIMAO na quantidade 1.100 - Unidades, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 11/07/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 13 - OVO CAIPIRA

Especificação : Especificação: ovos de galinha, caipira, "tico grande" (50g), integro, tamanho uniforme, odor e sabor característico. casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. a gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovos e sem germe desenvolvido. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem resistente identificação do produto, marca do fabricante, validade, data da embalagem, peso líquido com 30 unidades em caixa de 360 unidades. Prazo da validade mínimo de 15 dias a partir da data da entrega requisitante, na quantidade 100 - Cartelas, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 29/05/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 14 - AÇAI POLPA

Especificação : Polpa de açaí integral pasteurizada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, congelada, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 1 kg cada unidade, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIF, SIE ou sim) ou selo Adepará de produtos artesanais e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega, na quantidade 3.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 04/06/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.



Item 15 - MESOCARPO

Especificação : Mesocarpo de babaçu, selecionando e moído no mais alto padrão de qualidade. Sem glúten, sem lactose, sem o uso de conservantes e agrotóxicos. na quantidade 500 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 18/04/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 16 - CACAU EM PÓ 100

Especificação : Especificação : Contendo 100% DE CACAU. O produto deve ser obtido de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, de parasitas, detritos animais, cascas de sementes de cacau, e outros detritos vegetais deverá ser solúvel em líquidos quentes e frios e ter indicação para o preparo de bebidas, ISENTO DE AÇÚCAR, LEITE E DERIVADOS, BEM COMO DE TRAÇOS DE LEITE. SEM GLÚTEN, CORANTE OU GORDURA TRANS. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterize o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter adição de gordura ou óleos estranhos a qualquer tipo de chocolate, bem como a manteiga de cacau e não poderá ser adicionado de amido e féculas. Aparência: pó fino homogêneo, sem grumos, cor, sabor e odor próprios. Apresentando informações quanto ao número do lote, informação nutricional, data de validade, dispostas diretamente na embalagem do produto. Validade: mínima de 1 ano a contar da data de entrega. na quantidade 250 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 12/12/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 17 - BANANA DA TERRA

Especificação : In natura, tamanho uniforme, apresentando grau de maturação adequado ao transporte, manipulação e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve apresentar grau médio de amadurecimento para o consumo na semana da entrega. na quantidade 2.000 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 14/08/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

Item 18 - PIMENTA DE CHEIRO

Especificação : Especificação: pimenta doce, de cheiro, biquinho de boa qualidade, integro, firme, grau de maturação adequada, isenta de substância terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade, acondicionado em saco plástico atóxico transporte e resistente. na quantidade 80 - QUILO, a ser entregue em local não cadastrado, sem nenhuma observação

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 03/09/2024, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Estes preços pertencem ao Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Estes itens atendem a IN 65/2021 (Lei nº 14.133) pois possuem:

- 1 cotações de preços que validam a escolha do fornecedor.
- Os dados estão atualizados no momento da pesquisa e não devem ser anteriores a 6 (seis) meses da data de divulgação do edital.

Justificativa: A cotação será complementada com COTAÇÃO DIRETA ao fornecedor.

DESCRIPTIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.
-





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras.gov.br

www.gov.br/compras/pt-br

Data: 30/12/2024 14:18:40

Acessar a fonte [aqui](#)

2 - Portal de Compras Publicas

www.portaldecompraspublicas.com.br

Data: 30/12/2024 14:20:08

Acessar a fonte [aqui](#)

3 - Portal Nacional de Contratações Públicas

<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 30/12/2024 14:17:52

Acessar a fonte [aqui](#)



Relatório gerado no dia 30/12/2024 14:42:59 (IP: 190.109.93.4)

Código Validação: aX6PYz9a1sJDIOtnC6cgbzK2oSt7nQEQpnSOwf4hoIqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=aX6PYz9a1sJDIOtnC6cgbzK2oSt7nQEQpnSOwf4hoIqHU8nPtm6WA%253d%253d>

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total
Proponente				
028625	ALFACE MANTEIGA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		9.000,0000	27,000	243.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		9.000,0000	31,000	279.000,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		9.000,0000	30,000	270.000,00
	VALORES MÉDIOS :		29,333	263.997,00
028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		8.000,0000	31,000	248.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		8.000,0000	18,000	144.000,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		8.000,0000	35,000	280.000,00
	VALORES MÉDIOS :		28,000	224.000,00
028627	COUVE-MANTEIGA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		9.000,0000	25,000	225.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		9.000,0000	11,960	107.640,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		9.000,0000	30,000	270.000,00
	VALORES MÉDIOS :		22,320	200.880,00
017096	ABOBORA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		10.500,0000	8,000	84.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		10.500,0000	5,220	54.810,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		10.500,0000	5,890	61.845,00
	VALORES MÉDIOS :		6,370	66.885,00
057886	ABOBRINHA VERDE			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		4.000,0000	8,000	32.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		4.000,0000	7,050	28.200,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		4.000,0000	6,130	24.520,00
	VALORES MÉDIOS :		7,060	28.240,00
017083	ABACAXI IN NATURA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		12.000,0000	8,000	96.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		12.000,0000	5,680	68.160,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		12.000,0000	8,000	96.000,00
	VALORES MÉDIOS :		7,227	86.724,00
017098	MACAXEIRA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		11.000,0000	8,000	88.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		11.000,0000	5,780	63.580,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		11.000,0000	4,970	54.670,00
	VALORES MÉDIOS :		6,250	68.750,00
057887	MILHO-VERDE			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		12.000,0000	8,000	96.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		12.000,0000	2,700	32.400,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		12.000,0000	12,000	144.000,00
	VALORES MÉDIOS :		7,567	90.804,00
028629	BANANA PRATA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		25.000,0000	8,500	212.500,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		25.000,0000	6,700	167.500,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		25.000,0000	6,190	154.750,00
	VALORES MÉDIOS :		7,130	178.250,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
Proponente				
028631	POLPA DE FRUTAS			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		25.000,0000	24,000	600.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		25.000,0000	29,220	730.500,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		25.000,0000	17,720	443.000,00
	VALORES MÉDIOS :		23,647	591.175,00
057889	PEPINO			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		4.200,0000	8,500	35.700,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		4.200,0000	7,100	29.820,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		4.200,0000	8,170	34.314,00
	VALORES MÉDIOS :		7,923	33.276,60
029599	LIMAO			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		8.000,0000	8,000	64.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		8.000,0000	4,000	32.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		8.000,0000	6,490	51.920,00
	VALORES MÉDIOS :		6,163	49.304,00
057890	OVO CAIPIRA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		4.000,0000	60,000	240.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		4.000,0000	41,000	164.000,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		4.000,0000	60,000	240.000,00
	VALORES MÉDIOS :		53,667	214.668,00
032719	AÇAI POLPA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		12.200,0000	27,000	329.400,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		12.200,0000	20,900	254.980,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		12.200,0000	30,000	366.000,00
	VALORES MÉDIOS :		25,967	316.797,40
045007	MESOCARPO			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		3.000,0000	40,000	120.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		3.000,0000	25,000	75.000,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		3.000,0000	40,000	120.000,00
	VALORES MÉDIOS :		35,000	105.000,00
057891	CACAU EM PÓ 100			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		3.000,0000	40,000	120.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		3.000,0000	47,500	142.500,00
ASSOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA		3.000,0000	30,000	90.000,00
	VALORES MÉDIOS :		39,167	117.501,00
028630	BANANA DA TERRA			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		19.500,0000	11,000	214.500,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		19.500,0000	7,920	154.440,00
	VALORES MÉDIOS :		9,460	184.470,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO			
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU		400,0000	15,000	6.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		400,0000	9,560	3.824,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		400,0000	11,900	4.760,00
	VALORES MÉDIOS :		12,153	4.861,20

PROPONENTE

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total
COOPERATIVA INTERESTADUAL DAS MULHERES QUEB DE COCO BABACU					
028625	ALFACE MANTEIGA	in natura	9.000,0000	27,000	243.000,00
Total do(s) item(ns)...					243.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA					
028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE		8.000,0000	18,000	144.000,00
028627	COUVE-MANTEIGA		9.000,0000	11,960	107.640,00
017096	ABOBORA		10.500,0000	5,220	54.810,00
017083	ABACAXI IN NATURA		12.000,0000	5,680	68.160,00
057887	MILHO-VERDE		12.000,0000	2,700	32.400,00
057889	PEPINO		4.200,0000	7,100	29.820,00
029599	LIMAO		8.000,0000	4,000	32.000,00
057890	OVO CAPIRA		4.000,0000	41,000	164.000,00
032719	AÇAI POLPA		12.200,0000	20,900	254.980,00
045007	MESOCARPO		3.000,0000	25,000	75.000,00
028630	BANANA DA TERRA		19.500,0000	7,920	154.440,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO		400,0000	9,560	3.824,00
Total do(s) item(ns)...					1.121.074,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO					
057886	ABOBRINHA VERDE		4.000,0000	6,130	24.520,00
017098	MACAXEIRA		11.000,0000	4,970	54.670,00
028629	BANANA PRATA		25.000,0000	6,190	154.750,00
028631	POLPA DE FRUTAS		25.000,0000	17,720	443.000,00
Total do(s) item(ns)...					676.940,00
SOC DOS PLANT DE CULT PERM DE S DOMINGOS DO ARAGUAIA					
057891	CACAU EM PÓ 100		3.000,0000	30,000	90.000,00
Total do(s) item(ns)...					90.000,00
Total Geral					2.131.014,00

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total
028625	ALFACE MANTEIGA		9.000,0000	29,333	263.997,00
028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE		8.000,0000	28,000	224.000,00
028627	COUVE-MANTEIGA		9.000,0000	22,320	200.880,00
017096	ABOBORA		10.500,0000	6,370	66.885,00
057886	ABOBRINHA VERDE		4.000,0000	7,060	28.240,00
017083	ABACAXI IN NATURA		12.000,0000	7,227	86.724,00
017098	MACAXEIRA		11.000,0000	6,250	68.750,00
057887	MILHO-VERDE		12.000,0000	7,567	90.804,00
028629	BANANA PRATA		25.000,0000	7,130	178.250,00
028631	POLPA DE FRUTAS		25.000,0000	23,647	591.175,00
057889	PEPINO		4.200,0000	7,923	33.276,60
029599	LIMAO		8.000,0000	6,163	49.304,00
057890	OVO CAIPIRA		4.000,0000	53,667	214.668,00
032719	AÇAI POLPA		12.200,0000	25,967	316.797,40
045007	MESOCARPO		3.000,0000	35,000	105.000,00
057891	CACAU EM PÓ 100		3.000,0000	39,167	117.501,00
028630	BANANA DA TERRA		19.500,0000	9,460	184.470,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO		400,0000	12,153	4.861,20
Total Geral					2.825.583,20

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total
Dotação : 03.03 - 2.073 - Gestão do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE Fundamental					
3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.07 Fonte: -					
028625	ALFACE MANTEIGA		9.000,0000	29,333	263.997,00
028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE		8.000,0000	28,000	224.000,00
028627	COUVE-MANTEIGA		9.000,0000	22,320	200.880,00
017096	ABOBORA		10.500,0000	6,370	66.885,00
057886	ABOBRINHA VERDE		4.000,0000	7,060	28.240,00
017083	ABACAXI IN NATURA		12.000,0000	7,227	86.724,00
017098	MACAXEIRA		11.000,0000	6,250	68.750,00
057887	MILHO-VERDE		12.000,0000	7,567	90.804,00
028629	BANANA PRATA		25.000,0000	7,130	178.250,00
028631	POLPA DE FRUTAS		25.000,0000	23,647	591.175,00
057889	PEPINO		4.200,0000	7,923	33.276,60
029599	LIMAO		8.000,0000	6,163	49.304,00
057890	OVO CAPIRA		4.000,0000	53,667	214.668,00
032719	A+AI POLPA		12.200,0000	25,967	316.797,40
045007	MESOCARPO		3.000,0000	35,000	105.000,00
057891	CACAU EM P- 100		3.000,0000	39,167	117.501,00
028630	BANANA DA TERRA		19.500,0000	9,460	184.470,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO		400,0000	12,153	4.861,20
Total da Dotação.....:					2.825.583,20
Total Geral					2.825.583,20

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	VI. Unitário	VI. Total
028625	ALFACE MANTEIGA ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	500,0000 500,0000	25,000 31,000	12.500,00 15.500,00
		VALORES MÉDIOS :	28,000	14.000,00
028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	300,0000 300,0000	30,000 18,000	9.000,00 5.400,00
		VALORES MÉDIOS :	24,000	7.200,00
028627	COUVE-MANTEIGA ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	600,0000 600,0000	25,000 11,960	15.000,00 7.176,00
		VALORES MÉDIOS :	18,480	11.088,00
017096	ABOBORA ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO	800,0000 800,0000 800,0000	7,500 5,220 5,890	6.000,00 4.176,00 4.712,00
		VALORES MÉDIOS :	6,203	4.962,40
057886	ABOBRINHA VERDE ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO	700,0000 700,0000 700,0000	9,000 7,050 6,130	6.300,00 4.935,00 4.291,00
		VALORES MÉDIOS :	7,393	5.175,10
017083	ABACAXI IN NATURA ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	2.000,0000 2.000,0000	7,000 5,680	14.000,00 11.360,00
		VALORES MÉDIOS :	6,340	12.680,00
017098	MACAXEIRA ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO	1.000,0000 1.000,0000 1.000,0000	7,500 5,780 4,970	7.500,00 5.780,00 4.970,00
		VALORES MÉDIOS :	6,083	6.083,00
057887	MILHO-VERDE ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	1.500,0000 1.500,0000	7,000 2,700	10.500,00 4.050,00
		VALORES MÉDIOS :	4,850	7.275,00
028629	BANANA PRATA ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO	2.900,0000 2.900,0000 2.900,0000	8,500 6,700 6,190	24.650,00 19.430,00 17.951,00
		VALORES MÉDIOS :	7,130	20.677,00
028630	BANANA DA TERRA ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA	2.000,0000 2.000,0000	10,000 7,920	20.000,00 15.840,00
		VALORES MÉDIOS :	8,960	17.920,00

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total
Proponente				
028631	POLPA DE FRUTAS			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		3.000,0000	22,000	66.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		3.000,0000	29,220	87.660,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		3.000,0000	17,720	53.160,00
	VALORES MÉDIOS :		22,980	68.940,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		80,0000	15,000	1.200,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		80,0000	9,560	764,80
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		80,0000	11,900	952,00
	VALORES MÉDIOS :		12,153	972,24
057889	PEPINO			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		800,0000	8,000	6.400,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		800,0000	7,100	5.680,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		800,0000	8,170	6.536,00
	VALORES MÉDIOS :		7,757	6.205,60
017078	LIMAO DE PRIMEIRA IN NATURA			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		1.100,0000	8,000	8.800,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		1.100,0000	4,150	4.565,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO		1.100,0000	6,490	7.139,00
	VALORES MÉDIOS :		6,213	6.834,30
057890	OVO CAIPIRA			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		100,0000	45,000	4.500,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		100,0000	41,000	4.100,00
	VALORES MÉDIOS :		43,000	4.300,00
032719	AÇAI POLPA			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		3.000,0000	25,000	75.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		3.000,0000	20,900	62.700,00
	VALORES MÉDIOS :		22,950	68.850,00
45007	MESOCARPO			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		500,0000	40,000	20.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		500,0000	25,000	12.500,00
	VALORES MÉDIOS :		32,500	16.250,00
057702	CACAU EM PÓ 100%			
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS		250,0000	40,000	10.000,00
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA		250,0000	47,500	11.875,00
	VALORES MÉDIOS :		43,750	10.937,50

PROPONENTE

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTORES E HORTICULTORAS DE SAO DOMINGOS					
028625	ALFACE MANTEIGA	in natura	500,0000	25,000	12.500,00
057702	CACAU EM PÓ 100%	processado	250,0000	40,000	10.000,00
Total do(s) item(ns)...					22.500,00

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE		300,0000	18,000	5.400,00
028627	COUVE-MANTEIGA		600,0000	11,960	7.176,00
017096	ABOBORA		800,0000	5,220	4.176,00
017083	ABACAXI IN NATURA		2.000,0000	5,680	11.360,00
057887	MILHO-VERDE		1.500,0000	2,700	4.050,00
028630	BANANA DA TERRA		2.000,0000	7,920	15.840,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO		80,0000	9,560	764,80
057889	PEPINO		800,0000	7,100	5.680,00
017078	LIMAO DE PRIMEIRA IN NATURA		1.100,0000	4,150	4.565,00
057890	OVO CAIPIRA		100,0000	41,000	4.100,00
032719	AÇAI POLPA		3.000,0000	20,900	62.700,00
045007	MESOCARPO		500,0000	25,000	12.500,00
Total do(s) item(ns)...					138.311,80

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE TRAIRAO

057886	ABOBRINHA VERDE		700,0000	6,130	4.291,00
017098	MACAXEIRA		1.000,0000	4,970	4.970,00
028629	BANANA PRATA		2.900,0000	6,190	17.951,00
028631	POLPA DE FRUTAS		3.000,0000	17,720	53.160,00
Total do(s) item(ns)...					80.372,00
Total Geral					241.183,80

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
028625	ALFACE MANTEIGA		500,0000	28,000	14.000,00
028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE		300,0000	24,000	7.200,00
028627	COUVE-MANTEIGA		600,0000	18,480	11.088,00
017096	ABOBORA		800,0000	6,203	4.962,40
057886	ABOBRINHA VERDE		700,0000	7,393	5.175,10
017083	ABACAXI IN NATURA		2.000,0000	6,340	12.680,00
017098	MACAXEIRA		1.000,0000	6,083	6.083,00
057887	MILHO-VERDE		1.500,0000	4,850	7.275,00
028629	BANANA PRATA		2.900,0000	7,130	20.677,00
028630	BANANA DA TERRA		2.000,0000	8,960	17.920,00
028631	POLPA DE FRUTAS		3.000,0000	22,980	68.940,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO		80,0000	12,153	972,24
057889	PEPINO		800,0000	7,757	6.205,60
017078	LIMAO DE PRIMEIRA IN NATURA		1.100,0000	6,213	6.834,30
057890	OVO CAPIRA		100,0000	43,000	4.300,00
032719	AÇAI POLPA		3.000,0000	22,950	68.850,00
045007	MESOCARPO		500,0000	32,500	16.250,00
057702	CACAU EM PÓ 100%		250,0000	43,750	10.937,50
Total Geral					290.350,14

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total
Dotação : 03.03 - 2.079 - Gestão do Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEA					
3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.07 Fonte: -					
028625	ALFACE MANTEIGA		500,0000	28,000	14.000,00
028626	CEBOLINHA/CHEIRO VERDE		300,0000	24,000	7.200,00
028627	COUVE-MANTEIGA		600,0000	18,480	11.088,00
017096	ABOBORA		800,0000	6,203	4.962,40
057886	ABOBRINHA VERDE		700,0000	7,393	5.175,10
017083	ABACAXI IN NATURA		2.000,0000	6,340	12.680,00
017098	MACAXEIRA		1.000,0000	6,083	6.083,00
057887	MILHO-VERDE		1.500,0000	4,850	7.275,00
028629	BANANA PRATA		2.900,0000	7,130	20.677,00
028630	BANANA DA TERRA		2.000,0000	8,960	17.920,00
028631	POLPA DE FRUTAS		3.000,0000	22,980	68.940,00
057888	PIMENTA DE CHEIRO		80,0000	12,153	972,24
057889	PEPINO		800,0000	7,757	6.205,60
017078	LIMAO DE PRIMEIRA IN NATURA		1.100,0000	6,213	6.834,30
057890	OVO CAIPIRA		100,0000	43,000	4.300,00
032719	A+AI POLPA		3.000,0000	22,950	68.850,00
045007	MESOCARPO		500,0000	32,500	16.250,00
057702	CACAU EM P- 100%		250,0000	43,750	10.937,50
Total da Dotação.....:					290.350,14
Total Geral					290.350,14